
  £¤ΑΞΗ 

ΝΟΜΟΘΕΤ��ΟΥ £Ε¤�ΕΧΟΜΕΝΟΥ

     Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματικ¯ προστα-
σ°α και την ταχε°α αποκατάσταση τοÇ ÈÇσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στ¯ριξη των πληγέ-
ντων από τις πÇρκαγιές τοÇ �οÇλ°οÇ/ΑÇγούστοÇ 
2021 και σÇναÈε°ς διατάξεις. 

 Η £¤ΟΕΔ¤ΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝ��ΗΣ ΔΗΜΟ�¤ΑΤ�ΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 5 του άρ»ρου 4, τ¼ς παρ. 1 ½α¼ 5 του άρ-

»ρου 5, την παρ. 2 του άρ»ρου 5Α, τα άρ»ρα 9Α ½α¼ 16, 
τ¼ς παρ. 1, 2, 3, 4 ½α¼ 6 του άρ»ρου 21, την παρ. 1 του 
άρ»ρου 22, το άρ»ρο 24, ¼δίως την παρ. 1 ½α¼ την ερμη-
νευτ¼½ή δήλωση αυτού, τ¼ς παρ. 1, 2 ½α¼ 4 του άρ»ρου 25, 
την παρ. 1 του άρ»ρου 44, το άρ»ρο 101 ½α¼ τ¼ς παρ. 3 
½α¼ 4 του άρ»ρου 117 του Συντάγματος.

2. Την εξα¼ρετ¼½ά επείγουσα ανάγ½η λήψης μέτρων γ¼α 
την αποτελεσματ¼½ή προστασία ½α¼ την ταχεία απο½ατά-
σταση του φυσ¼½ού περ¼βάλλοντος που επλήγη από τ¼ς 
πυρ½αγ¼ές που ε½δηλώ»η½αν τ¼ς τελευταίες εβδομάδες 
σε δ¼άφορα σημεία της Επ¼½ράτε¼ας ½α¼ την άμεση στή-
ρ¼ξη των πληγέντων από τ¼ς πυρ½αγ¼ές αυτές.

3. Τη σχετ¼½ή πρόταση του Υπουργ¼½ού Συμβουλίου, 
αποφασίζουμε:

ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤΟ: 
ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ

Άρ»ρο πρώτο 
Πεδίο εφαρμογής

Με την επ¼φύλαξη ε¼δ¼½ών δ¼ατάξεων:
1. Το δεύτερο μέρος ¼σχύε¼ σε όλη την Επ¼½ράτε¼α.
2. Το τρίτο ½α¼ πέμπτο μέρος ¼σχύουν στ¼ς περ¼οχές 

της ελλην¼½ής Επ¼½ράτε¼ας, στ¼ς οποίες ε½δηλώ»η½αν 
πυρ½αγ¼ές από την 27η Ιουλίου 2021 έως τη δημοσίευση 
της παρούσας ½α¼ γ¼α τ¼ς οποίες ε½δίδοντα¼ αποφάσε¼ς 
του Γεν¼½ού Γραμματέα Πολ¼τ¼½ής Προστασίας γ¼α την 
½ήρυξή τους σε ½ατάσταση Έ½τα½της Ανάγ½ης Πολ¼τ¼½ής 
Προστασίας.

3. Το τέταρτο μέρος ¼σχύε¼ σύμφωνα με τα προβλεπό-
μενα στ¼ς επ¼μέρους δ¼ατάξε¼ς του.

MΕΡΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ: ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΚΑΙ ΤΗΝ ΤΑΧΕΙΑ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΟΥ ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

Άρ»ρο δεύτερο
Υποχρεωτ¼½ή ½ήρυξη αναδάσωσης ½α¼ σύντμηση 
προ»εσμίας γ¼α την ½ήρυξη έ½τασης ως 
αναδασωτέας - Τροποποίηση παρ. 3 άρ»ρων 41 
½α¼ 70 ν. 998/1979 

1. Δημόσ¼α ή ¼δ¼ωτ¼½ά δάση ½α¼ δασ¼½ές ε½τάσε¼ς που 
½αταστράφη½αν ή ½αταστρέφοντα¼ από πυρ½αγ¼ά δεν 
αποβάλλουν γ¼α τον λόγο αυτό τον χαρα½τήρα που 
είχαν πρ¼ν ½αταστραφούν, ½ηρύσσοντα¼ υποχρεωτ¼½ά 
αναδασωτέες, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρ»ρου 117 
του Συντάγματος, ½α¼ απο½λείετα¼ να δ¼ατε»ούν γ¼α άλλο 
προορ¼σμό.

2. Η προ»εσμία του πρώτου εδαφίου της παρ. 3 του 
άρ»ρου 41 του ν. 998/1979 (Α΄ 289), συντέμνετα¼ ½α¼ η 
παρ. 3 δ¼αμορφώνετα¼ ως εξής: 

«3. Ε¼δ¼½ώς προ½ε¼μένου περί ½ηρύξεως ε½τάσεων ως 
αναδασωτέων ένε½α μερ¼½ής ή ολ¼½ής ½αταστροφής δά-
σους ή δασ¼½ής ε½τάσεως ε½ πυρ½αϊάς ή άλλης α¼τίας ε½ 
των εν άρ»ρ. 38 παρ. 1 αναφερομένων η ½ατά την παρ. 1 
του παρόντος άρ»ρου απόφασ¼ς του αρμοδίου οργάνου 
ε½δίδετα¼, μετά ε¼σήγησ¼ν της αρμοδίας δασ¼½ής υπηρε-
σίας, υποχρεωτ¼½ώς εντός τρ¼άντα (30) ημερών από της 
½αταστολής της πυρ½αϊάς ή της δ¼απ¼στώσεως της εξ 
άλλης α¼τίας ½αταστροφής. Δ¼ά της αποφάσεως ταύτης 
½α»ορίζοντα¼ ½α¼ α¼ υποχρεώσε¼ς της δασ¼½ής υπηρεσίας 
δ¼ά την ½ατάρτ¼σ¼ν ½α¼ εφαρμογήν ε¼δ¼½ού δ¼ά την προ-
½ε¼μένην περίπτωσ¼ν προγράμματος αναδασώσεως.».

3. Η προ»εσμία του πρώτου ½α¼ δεύτερου εδαφίου της 
παρ. 3 του άρ»ρου 70 του ν. 998/1979 συντέμνετα¼ ½α¼ 
η παρ. 3 δ¼αμορφώνετα¼ ως εξής: 

«3. Με απόφαση του αρμόδ¼ου οργάνου, που σύμφω-
να με το άρ»ρο 41 του παρόντος νόμου ε½δίδετα¼ εντός 
τρ¼άντα (30) ημερών από την ½αταστολή της πυρ½αγ¼άς 
ή τη δ¼απίστωση ½αταστροφής δάσους ή δασ¼½ής έ½τα-
σης από οπο¼αδήποτε α¼τία, ο¼ ανωτέρω ε½τάσε¼ς ½η-

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

13 Αυγούστου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  £¤ΩΤΟ Αρ. Φύλλου 143

9081

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.08.13 17:01:21
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£9082 Τεύχος A’ 143/13.08.2021

ρύσσοντα¼ υποχρεωτ¼½ά αναδασωτέες. Σε εξα¼ρετ¼½ές 
περ¼πτώσε¼ς με απόφαση του αρμόδ¼ου οργάνου, που 
λαμβάνετα¼ ύστερα από α¼τ¼ολογημένη πρόταση του 
ο¼½είου δασάρχη, η προ»εσμία του προηγούμενου εδα-
φίου μπορεί να παρατα»εί γ¼α χρον¼½ό δ¼άστημα μέχρ¼ 
τρ¼άντα (30) ημέρες α½όμη ½ατ` ανώτατο όρ¼ο. Παρά-
λε¼ψη έ½δοσης από το αρμόδ¼ο όργανο της απόφασης 
αναδάσωσης, εντός της ανωτέρω προ»εσμίας, τ¼μωρεί-
τα¼ σύμφωνα με το άρ»ρο 259 του Πο¼ν¼½ού Κώδ¼½α.».

Άρ»ρο τρίτο 
Κά»ετη οργάνωση ½α¼ υπαγωγή των Δασ¼½ών 
Υπηρεσ¼ών στο Υπουργείο Περ¼βάλλοντος ½α¼ 
Ενέργε¼ας

1. Ο¼ Δασ¼½ές Υπηρεσίες των Απο½εντρωμένων Δ¼ο¼½ή-
σεων της Χώρας μεταφέροντα¼ στο Υπουργείο Περ¼βάλ-
λοντος ½α¼ Ενέργε¼ας, ως σύνολο αρμοδ¼οτήτων, προσω-
π¼½ού, οργαν¼½ών »έσεων ½α¼ υλ¼½οτεχν¼½ής υποδομής, 
½α¼ λε¼τουργούν εφεξής ως περ¼φερε¼α½ές υπηρεσίες 
αυτού. Συγ½ε½ρ¼μένα ο¼ ½άτω»¼ υπηρεσίες των Απο½ε-
ντρωμένων Δ¼ο¼½ήσεων: α) Γεν¼½ές Δ¼ευ»ύνσε¼ς Δασών 
½α¼ Αγροτ¼½ών Υπο»έσεων, σε ό,τ¼ αφορά τ¼ς ασ½ούμενες 
αρμοδ¼ότητες του τομέα δασών, μετονομαζόμενες σε 
Γεν¼½ές Δ¼ευ»ύνσε¼ς Δασών, β) Δ¼ευ»ύνσε¼ς Συντον¼σμού 
½α¼ Επ¼»εώρησης Δασών, γ) Δ¼ευ»ύνσε¼ς Δασών, δ) Δ¼ευ-
»ύνσε¼ς Αναδασώσεων ½α¼ ε) Δασαρχεία, με το σύνολο 
των ασ½ούμενων από αυτές αρμοδ¼οτήτων, υπάγοντα¼ 
απευ»είας στον Γεν¼½ό Γραμματέα Φυσ¼½ού Περ¼βάλλο-
ντος ½α¼ Υδάτων, που αναλαμβάνε¼ τον συντον¼σμό ½α¼ 
έλεγχο των έργων ½α¼ εργασ¼ών που ε½τελούν σε ό,τ¼ 
αφορά την εν¼αία, έγ½α¼ρη ½α¼ αποτελεσματ¼½ή υλοποί-
ηση της ασ½ούμενης δασ¼½ής πολ¼τ¼½ής ½α¼ της Ε»ν¼½ής 
Στρατηγ¼½ής γ¼α τα Δάση. 

2. Ο¼ υπηρεσίες της παρ. 1, ο¼ οποίες δ¼αρ»ρώνοντα¼ 
½α¼ έχουν τ¼ς αρμοδ¼ότητες, την έδρα ½α¼ τη χωρ¼½ή αρ-
μοδ¼ότητα που προβλέποντα¼ από τ¼ς ½είμενες δ¼ατάξε¼ς, 
όπως ¼σχύουν ½ατά την έναρξη ¼σχύος της παρούσας, 
αποτελούν τ¼ς οργανωτ¼½ές ½α¼ ε½τελεστ¼½ές δομές υλο-
ποίησης ½α¼ επίτευξης των στρατηγ¼½ών στόχων της ως 
άνω Γεν¼½ής Γραμματείας του Υπουργείου Περ¼βάλλο-
ντος ½α¼ Ενέργε¼ας. Όπου στην ½είμενη νομο»εσία ανα-
φέρετα¼ ως αρμόδ¼ος γ¼α »έματα δασών ο Συντον¼στής 
της Απο½εντρωμένης Δ¼οί½ησης, νοείτα¼ εφεξής ο Γεν¼½ός 
Γραμματέας Φυσ¼½ού Περ¼βάλλοντος ½α¼ Υδάτων.

3. Το τα½τ¼½ό προσωπ¼½ό των οργαν¼½ών μονάδων των 
Απο½εντρωμένων Δ¼ο¼½ήσεων της παρ. 1 ½α»ίστατα¼ αυ-
τοδί½α¼α προσωπ¼½ό του Υπουργείου Περ¼βάλλοντος ½α¼ 
Ενέργε¼ας από τη δημοσίευση της παρούσας. Το προη-
γούμενο εδάφ¼ο εφαρμόζετα¼ ½ατ’ ανάλογο τρόπο ½α¼ γ¼α 
το προσωπ¼½ό που απασχολείτα¼ στ¼ς ως άνω υπηρεσίες 
με σχέση εργασίας ¼δ¼ωτ¼½ού δ¼½αίου ορ¼σμένου χρόνου. 
Με δ¼απ¼στωτ¼½ές πράξε¼ς των Απο½εντρωμένων Δ¼ο¼½ή-
σεων, που ε½δίδοντα¼ μέσα σε προ»εσμία ενός (1) μηνός 
από την έναρξη ¼σχύος της παρούσας ½α¼ δημοσ¼εύοντα¼ 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, ½α»ορίζετα¼ το προ-
σωπ¼½ό του πρώτου εδαφίου, το οποίο μεταφέρετα¼ στο 
Υπουργείο Περ¼βάλλοντος ½α¼ Ενέργε¼ας. Α½ολού»ως, 
με δ¼απ¼στωτ¼½ή πράξη του Υπουργού Περ¼βάλλοντος 
½α¼ Ενέργε¼ας, το ως άνω προσωπ¼½ό ½ατατάσσετα¼ σε 

¼σάρ¼»μες »έσε¼ς αντίστο¼χης ½ατηγορίας, ½λάδου ή 
ε¼δ¼½ότητας των υπηρεσ¼ών του Υπουργείου, ο¼ οποίες 
½αταργούντα¼ από τ¼ς Απο½εντρωμένες Δ¼ο¼½ήσε¼ς ½α¼ 
½α»ίσταντα¼ οργαν¼½ές »έσε¼ς του Υπουργείου Περ¼βάλ-
λοντος ½α¼ Ενέργε¼ας, αυξάνοντας αντίστο¼χα τ¼ς προβλε-
πόμενες »έσε¼ς ½ατά τον Οργαν¼σμό του Υπουργείου. Πά-
σης φύσεως μ¼σ»ολογ¼½ές δ¼αφορές ½α¼ επ¼δόματα, που 
ελάμβανε το μεταφερόμενο προσωπ¼½ό, εξα½ολου»ούν 
να δ¼ατηρούντα¼, ως προσωπ¼½ή δ¼αφορά. Ο χρόνος προ-
ϋπηρεσίας του αναγνωρίζετα¼ γ¼α όλες τ¼ς υπηρεσ¼α½ές 
½α¼ μ¼σ»ολογ¼½ές συνέπε¼ες. 

4. Ο¼ Δασ¼½ές Υπηρεσίες των Απο½εντρωμένων Δ¼ο¼½ή-
σεων μεταφέροντα¼ στο Υπουργείο Περ¼βάλλοντος ½α¼ 
Ενέργε¼ας σύμφωνα με το παρόν με το προσωπ¼½ό, την 
οργάνωση, τον εξοπλ¼σμό, τ¼ς υποδομές ½α¼ τα οχήματα 
που είχαν την 1η Αυγούστου 2021. Μεταγενέστερες με-
ταβολές πάσης φύσεως δεν λαμβάνοντα¼ υπόψη. Συλλο-
γ¼½ά όργανα, στα οποία συμμετέχε¼ προσωπ¼½ό των Δα-
σ¼½ών Υπηρεσ¼ών εξα½ολου»ούν να λε¼τουργούν χωρίς 
να »ίγοντα¼ από την εφαρμογή του παρόντος ½α¼ χωρίς 
να απα¼τείτα¼ η οπο¼αδήποτε ενέργε¼α ή δ¼ατύπωση. 

5. Με ½ο¼νή απόφαση των Υπουργών Εσωτερ¼½ών, Ο¼½ο-
νομ¼½ών ½α¼ Περ¼βάλλοντος ½α¼ Ενέργε¼ας, που ε½δίδετα¼ 
το αργότερο εντός ενός (1) μηνός από την έναρξη ¼σχύ-
ος της παρούσας, ½α»ορίζοντα¼ ο¼ δ¼ο¼½ητ¼½ές λεπτομέ-
ρε¼ες της μεταφοράς των υπηρεσ¼ών της παρ. 1 ½α¼ του 
αντίστο¼χου προσωπ¼½ού, τα »έματα υπηρεσ¼α½ής ½ατά-
στασης, μετα»έσεων ½α¼ ½ά»ε είδους μετα½¼νήσεων του 
προσωπ¼½ού, η μ¼σ»οδοσία, η ½άλυψη των ½ά»ε είδους 
δαπανών των μεταφερόμενων οργαν¼½ών μονάδων, η 
μεταφορά π¼στώσεων, η στέγαση υπηρεσ¼ών ½α¼ ρυ»μίζο-
ντα¼ τα »έματα άσ½ησης των αρμοδ¼οτήτων τους ½α¼ ½ά»ε 
άλλο σχετ¼½ό »έμα γ¼α την εφαρμογή του παρόντος. Μέχρ¼ 
την έ½δοση της απόφασης του πρώτου εδαφίου, το σύνο-
λο των δ¼ο¼½ητ¼½ών πράξεων των παραπάνω υπηρεσ¼ών, 
συμπερ¼λαμβανομένων ½α¼ των πράξεων που αφορούν 
σε αυτές τ¼ς υπηρεσίες, ε½δίδετα¼ σύμφωνα με τ¼ς μέχρ¼ 
σήμερα ¼σχύουσες δ¼ατάξε¼ς ½α¼ η μ¼σ»οδοσία του προ-
σωπ¼½ού των Δασ¼½ών Υπηρεσ¼ών της παρ. 1 ½αλύπτετα¼ 
από τ¼ς Απο½εντρωμένες Δ¼ο¼½ήσε¼ς.

Άρ»ρο τέταρτο
Δ¼ατάξε¼ς γ¼α την επίσπευση των ε¼δ¼½ών 
δασοτεχν¼½ών έργων - Προσ»ή½η παρ. 1Α ½α¼ 
τροποποίηση παρ. 3 άρ»ρου 16 ν. 998/1979

1. Στο άρ»ρο 16 του ν. 998/1979 (Α΄ 289), περί ε¼δ¼½ών 
δασοτεχν¼½ών έργων, επέρχοντα¼ ο¼ εξής τροποπο¼ήσε¼ς:

α) Προστί»ετα¼ παρ. 1Α ως εξής: 
«1Α. Με απόφαση του Υπουργού Περ¼βάλλοντος ½α¼ 

Ενέργε¼ας, ½α»ορίζοντα¼ ο¼ λεπτομέρε¼ες ½α¼ τα τεχν¼½ά 
ζητήματα που αφορούν στη δ¼αδ¼½ασία ½α¼ τους χρό-
νους »εώρησης ½α¼ έγ½ρ¼σης των σχετ¼½ών μελετών των 
δασοτεχν¼½ών έργων της ανωτέρω παρ. 1, ½α»ώς επίσης 
½α¼ των μελετών του άρ»ρου 42.». 

β) Στην παρ. 3 προστί»ετα¼ νέο τελευταίο εδάφ¼ο, ως 
προς το προεδρ¼½ό δ¼άταγμα γ¼α την ε½τέλεση των δα-
σοτεχν¼½ών έργων, ως εξής: 

«Το ως άνω προεδρ¼½ό δ¼άταγμα ¼σχύε¼ ½ατά πα-
ρέ½½λ¼ση ο¼ασδήποτε γεν¼½ής ή ε¼δ¼½ής δ¼άταξης του 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 9083Τεύχος A’ 143/13.08.2021

ν. 4412/2016 (Α΄ 147), πλην των δ¼ατάξεων ενωσ¼α½ής 
προέλευσης.». 

Άρ»ρο πέμπτο
Απλοποίηση της δ¼αδ¼½ασίας έγ½ρ¼σης απόληψης 
των ½αμένων ¼στάμενων δένδρων, εντός 
¼δ¼ωτ¼½ών ε½τάσεων ε½τός σχεδίου από τους 
¼δ¼ο½τήτες – Τροποποίηση παρ. 1 ½α¼ προσ»ή½η 
παρ. 3 στο άρ»ρο 176 ν.δ. 86/1969

Στο άρ»ρο 176 του ν.δ. 86/1969 (Α΄ 7), περί ατελών 
αδε¼ών, επέρχοντα¼ ο¼ εξής τροποπο¼ήσε¼ς:

1. Προστί»ετα¼ περ. στ) στο τέλος της παρ. 1, ως προς 
τ¼ς περ¼πτώσε¼ς ατελούς αδείας, ως εξής: 

«στ) ½αμένα ¼στάμενα δέντρα εντός ¼δ¼ωτ¼½ών ε½τά-
σεων μη δασ¼½ού χαρα½τήρα, ο¼ οποίες βρίσ½οντα¼ ε½τός 
ορίων ο¼½¼σμού.».

2. Προστί»ετα¼ παρ. 3, ως εξής:
«3. Με απόφαση του Υπουργού Περ¼βάλλοντος ½α¼ 

Ενέργε¼ας, ½α»ορίζοντα¼ ο¼ λεπτομέρε¼ες ½α¼ τα τεχν¼-
½ά ζητήματα που αφορούν στην υλοτομία – απόληψη 
½αμένων ¼στάμενων δέντρων της περ. στ) της παρ. 1.».

Άρ»ρο έ½το
Ανάδοχο¼ Αναδάσωσης – 
Προσ»ή½η παρ. 3 στο άρ»ρο 42 ν. 998/1979

Στο άρ»ρο 42 του ν. 998/1979 (Α΄ 289), περί πραγματο-
ποίησης των αναδασώσεων, προστί»ετα¼ παρ. 3 ως εξής: 

«3. Ε¼δ¼½ώς γ¼α την προάσπ¼ση του δημοσίου συμφέ-
ροντος ½α¼ την ταχύτατη απο½ατάσταση του φυσ¼½ού 
περ¼βάλλοντος, δύνατα¼ να ορίζετα¼ ανάδοχος απο½ατά-
στασης ½α¼ αναδάσωσης δημοσίων ε½τάσεων δασ¼½ού 
χαρα½τήρα, των οποίων η βλάστηση ½αταστράφη½ε από 
πυρ½αγ¼ά ½α¼ έχουν ½ηρυχ»εί αναδασωτέες σύμφωνα με 
τα άρ»ρα 38 ½α¼ 41 ή πληρούντα¼ ο¼ προϋπο»έσε¼ς γ¼α 
να ½ηρυχ»ούν αναδασωτέες. Ως ανάδοχο¼ αναδάσωσης 
μπορούν να ορίζοντα¼ νομ¼½ά πρόσωπα δημοσίου ½α¼ 
¼δ¼ωτ¼½ού δ¼½αίου, ανεξαρτήτως αν έχουν ½ερδοσ½οπ¼½ό 
ή μη χαρα½τήρα. Η πράξη ορ¼σμού αναδόχου αποσ½οπεί 
απο½λε¼στ¼½ά ½α¼ μόνο στην ε½πόνηση μελέτης ½α¼ την 
υλοποίηση των αντ¼δ¼αβρωτ¼½ών έργων προστασίας των 
εδαφών, ½α»ώς ½α¼ των έργων τεχνητής αναδάσωσης, 
σύμφωνα με τ¼ς ¼σχύουσες τεχν¼½ές προδ¼αγραφές γ¼α τα 
ως άνω έργα. Η ε½πόνηση της μελέτης ½α¼ η υλοποίηση 
των έργων δ¼ενεργούντα¼ με έξοδα του αναδόχου, χωρίς 
το ελλην¼½ό Δημόσ¼ο να απεμπολεί οπο¼οδήποτε δ¼½αίω-
μά του επί των ε½τάσεων αυτών. Η »εώρηση ½α¼ έγ½ρ¼ση 
των σχετ¼½ών μελετών, ½α»ώς ½α¼ η επίβλεψη ε½τέλεσης 
των έργων γίνοντα¼ από την ο¼½εία δασ¼½ή υπηρεσία. 
Με απόφαση του Υπουργού Περ¼βάλλοντος ½α¼ Ενέρ-
γε¼ας εξε¼δ¼½εύοντα¼ ο¼ προϋπο»έσε¼ς εφαρμογής της 
παρούσας, η επίβλεψη ½α¼ ο έλεγχος του αναδόχου από 
τ¼ς αρμόδ¼ες δασ¼½ές υπηρεσίες ½α¼ ½ά»ε τεχν¼½ό ή λε-
πτομερε¼α½ό ζήτημα γ¼α την εφαρμογή της παρούσας.».

Άρ»ρο έβδομο
Α½ατάσχετο πληρωμών ρητ¼νεργατών

1. Ο¼ πληρωμές που λαμβάνουν ο¼ δ¼½α¼ούχο¼ από το 
Υπουργείο Περ¼βάλλοντος ½α¼ Ενέργε¼ας, γ¼α εργασίες 
πυροπροστασίας των δασών, ο¼ οποίες δ¼ενεργούντα¼ 
συνεπεία της παραγωγής ρητίνης από τα ελλην¼½ά δάση, 

δεν ½ατάσχοντα¼ στα χέρ¼α του Δημοσίου ή τρίτων, ½ατά 
παρέ½½λ¼ση ½ά»ε γεν¼½ής ή ε¼δ¼½ής δ¼άταξης, δεν υπό-
½ε¼ντα¼ σε ½ανενός είδους παρα½ράτηση ½α¼ δεν συμ-
ψηφίζοντα¼ με οφε¼λές προς το Δημόσ¼ο ½α¼ οπο¼ονδή-
ποτε φορέα του δημόσ¼ου τομέα, ½α»ώς ½α¼ προς τους 
ασφαλ¼στ¼½ούς οργαν¼σμούς, μέχρ¼ του ποσού των επτά 
χ¼λ¼άδων πεντα½οσίων (7.500) ευρώ ετησίως. Ο¼ δ¼½α¼ού-
χο¼ των ανωτέρω πληρωμών απαλλάσσοντα¼ από την 
υποχρέωση προσ½όμ¼σης αποδε¼½τ¼½ού φορολογ¼½ής 
ή ασφαλ¼στ¼½ής ενημερότητας.

2. Κατ’ εξαίρεση, γ¼α περ¼οχές που έχουν ½ηρυχ»εί 
σε ½ατάσταση έ½τα½της ανάγ½ης ½α¼ γ¼α όσο χρον¼½ό 
δ¼άστημα δ¼αρ½εί αυτή, ο¼ πληρωμές δ¼½α¼ούχων, γ¼α 
εργασίες πυροπροστασίας των δασών ο¼ οποίες δ¼ενερ-
γούντα¼ συνεπεία της παραγωγής ρητίνης από τα ελλη-
ν¼½ά δάση δεν ½ατάσχοντα¼ στα χέρ¼α του Δημοσίου ή 
τρίτων, ½ατά παρέ½½λ¼ση ½ά»ε γεν¼½ής ή ε¼δ¼½ής δ¼άτα-
ξης, δεν υπό½ε¼ντα¼ σε ½ανενός είδους παρα½ράτηση ½α¼ 
δεν συμψηφίζοντα¼ με τυχόν οφε¼λές προς το Δημόσ¼ο 
½α¼ οπο¼ονδήποτε φορέα του δημόσ¼ου τομέα, ½α»ώς 
½α¼ προς τους ασφαλ¼στ¼½ούς οργαν¼σμούς, μέχρ¼ του 
ποσού των δώδε½α χ¼λ¼άδων (12.000) ευρώ. Το τελευταίο 
εδάφ¼ο της παρ. 1 εφαρμόζετα¼ ½α¼ γ¼α τ¼ς περ¼πτώσε¼ς 
της παρούσας παραγράφου.

3. Σε περίπτωση επ¼βολής ½ατάσχεσης σε τραπεζ¼½ές 
½ατα»έσε¼ς ε¼ς χείρας π¼στωτ¼½ών ¼δρυμάτων ως τρίτων, 
στ¼ς οποίες περ¼λαμβάνοντα¼ ½α¼ ο¼ πληρωμές των ανω-
τέρω εν¼σχύσεων, τα π¼στωτ¼½ά ¼δρύματα εξετάζουν αν 
πληρούντα¼ ο¼ προϋπο»έσε¼ς γ¼α την επ¼βολή της ½ατά-
σχεσης, σύμφωνα με τ¼ς δ¼ατάξε¼ς του παρόντος.

Άρ»ρο όγδοο
Προσ»ή½η δασ¼½ών υπηρεσ¼ών ½α¼ Λ¼μεν¼½ού 
Σώματος-Ελλην¼½ής Α½τοφυλα½ής στ¼ς αρμόδ¼ες 
αρχές γ¼α την εφαρμογή της από 5.8.2021 
Πράξης Νομο»ετ¼½ού Περ¼εχομένου «Έ½τα½τα 
μέτρα γ¼α την αντ¼μετώπ¼ση του ½¼νδύνου 
πυρ½αγ¼ών»

Στ¼ς αρμόδ¼ες αρχές του άρ»ρου τρίτου της από 
5.8.2021 Πράξης Νομο»ετ¼½ού Περ¼εχομένου (Α΄ 138), 
περί έ½τα½των μέτρων γ¼α την αντ¼μετώπ¼ση του ½¼νδύ-
νου πυρ½αγ¼ών, τη δ¼απίστωση των παραβάσεων ½α¼ την 
επ¼βολή του δ¼ο¼½ητ¼½ού προστίμου του πρώτου ½α¼ του 
δεύτερου άρ»ρου της ίδ¼ας Πράξης Νομο»ετ¼½ού Περ¼ε-
χομένου προστί»εντα¼: α) το Λ¼μεν¼½ό Σώμα – Ελλην¼½ή 
Α½τοφυλα½ή ½α¼ β) ο¼ Δασ¼½ές Υπηρεσίες. 

ΜΕΡΟΣ ΤΡΙΤΟ: 
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΜΕΣΗ ΚΑΙ 
ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΙΚΗ ΣΤΗΡΙΞΗ ΤΩΝ ΠΛΗΓΕΝΤΩΝ

Άρ»ρο ένατο
Δημ¼ουργία ηλε½τρον¼½ής πλατφόρμας γ¼α την 
½ρατ¼½ή αρωγή

Στο πλαίσ¼ο παροχής ½ρατ¼½ής αρωγής γ¼α την αντ¼με-
τώπ¼ση των συνεπε¼ών από τ¼ς πυρ½αγ¼ές δημ¼ουργείτα¼ 
ηλε½τρον¼½ή πλατφόρμα με την ονομασία «arogi.gov.gr», 
η οποία είνα¼ προσβάσ¼μη μέσω της Εν¼αίας Ψηφ¼α½ής 
Πύλης της Δημόσ¼ας Δ¼οί½ησης (gov.gr-ΕΨΠ) του άρ»ρου 
22 του ν. 4727/2020 (Α΄184).



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£9084 Τεύχος A’ 143/13.08.2021

Άρ»ρο δέ½ατο
Εφάπαξ έ½τα½τη χορήγηση ο¼½ονομ¼½ής 
ενίσχυσης γ¼α ½τ¼ρ¼α½ές εγ½αταστάσε¼ς ½α¼ 
½ατο¼½ίες φυσ¼½ών ή νομ¼½ών προσώπων, έναντ¼ 
στεγαστ¼½ής συνδρομής

1. Σε πληγέντα φυσ¼½ά ½α¼ νομ¼½ά πρόσωπα ½α¼ πλη-
γείσες νομ¼½ές οντότητες που περ¼έρχοντα¼ ή περ¼ήλ»αν, 
προσωρ¼νά ή μόν¼μα, σε ½ατάσταση έ½τα½της ανάγ½ης 
εξα¼τίας των φα¼νομένων του άρ»ρου πρώτου, χορη-
γείτα¼ πρώτη αρωγή έναντ¼ στεγαστ¼½ής συνδρομής, με 
τη μορφή έ½τα½της εφάπαξ ενίσχυσης, σύμφωνα με το 
παρόν. 

2. Η πρώτη αρωγή έναντ¼ στεγαστ¼½ής συνδρομής 
παρέχετα¼ ως εξής:

α) Γ¼α ζημ¼ές σε επαγγελματ¼½ές ½τ¼ρ¼α½ές εγ½αταστά-
σε¼ς που έχουν πληγεί από τα φα¼νόμενα του άρ»ρου 
πρώτου, παρέχετα¼ στον, ½ατά πλήρη ή ψ¼λή ½υρ¼ότητα, 
¼δ¼ο½τήτη των ½τ¼ρ¼α½ών εγ½αταστάσεων ½α¼ ανέρχετα¼:

αα) στο ποσό των δε½ατεσσάρων χ¼λ¼άδων (14.000) 
ευρώ, γ¼α ½τ¼ρ¼α½ές εγ½αταστάσε¼ς που έχουν υποστεί 
βαρ¼ές βλάβες που τ¼ς ½α»¼στούν επ¼½ίνδυνες γ¼α χρήση 
½α¼ δεν επ¼τρέπουν την άσ½ηση επ¼χε¼ρηματ¼½ής δρα-
στηρ¼ότητας των στεγαζόμενων επ¼χε¼ρήσεων, συμπερ¼-
λαμβανομένων των αγροτ¼½ών ½α¼ των ½τηνοτροφ¼½ών, 
πτηνοτροφ¼½ών ½α¼ χο¼ροτροφ¼½ών ε½μεταλλεύσεων,

αβ) στο ποσό των οχτώ χ¼λ¼άδων (8.000) ευρώ, γ¼α 
½τ¼ρ¼α½ές εγ½αταστάσε¼ς που έχουν υποστεί σοβαρές 
βλάβες που τ¼ς ½α»¼στούν προσωρ¼νά α½ατάλληλες γ¼α 
χρήση, συμπερ¼λαμβανομένων των αγροτ¼½ών ½α¼ των 
½τηνοτροφ¼½ών, πτηνοτροφ¼½ών ½α¼ χο¼ροτροφ¼½ών ε½-
μεταλλεύσεων, ½α¼ 

αγ) στο ποσό των τρ¼ών χ¼λ¼άδων (3.000) ευρώ, γ¼α 
½τ¼ρ¼α½ές εγ½αταστάσε¼ς που έχουν υποστεί ελαφρές 
βλάβες, ο¼ οποίες δεν ½α»¼στούν αδύνατη την άσ½ηση 
επ¼χε¼ρηματ¼½ής δραστηρ¼ότητας των στεγαζόμενων επ¼-
χε¼ρήσεων, συμπερ¼λαμβανομένων των αγροτ¼½ών ½α¼ 
των ½τηνοτροφ¼½ών, πτηνοτροφ¼½ών ½α¼ χο¼ροτροφ¼½ών 
ε½μεταλλεύσεων.

β) Γ¼α ζημ¼ές σε ½ατο¼½ίες ½α¼ λο¼πά ½τίρ¼α μη επαγγελ-
ματ¼½ής χρήσης που έχουν πληγεί από τα φα¼νόμενα του 
άρ»ρου πρώτου, παρέχετα¼ στους, ½ατά πλήρη ή ψ¼λή 
½υρ¼ότητα, ¼δ¼ο½τήτες ½α¼ ανέρχετα¼:

βα) στο ποσό των δε½ατεσσάρων χ¼λ¼άδων (14.000) 
ευρώ, γ¼α ½ατο¼½ίες ή λο¼πά ½τίρ¼α μη επαγγελματ¼½ής 
χρήσης που έχουν υποστεί βαρ¼ές βλάβες που τα ½α»¼-
στούν επ¼½ίνδυνα γ¼α χρήση,

ββ) στο ποσό των οχτώ χ¼λ¼άδων (8.000) ευρώ, γ¼α ½α-
το¼½ίες ή λο¼πά ½τίρ¼α μη επαγγελματ¼½ής χρήσης που 
έχουν υποστεί σοβαρές βλάβες που τα ½α»¼στούν προ-
σωρ¼νά α½ατάλληλα γ¼α χρήση,

βγ) στο ποσό των τρ¼ών χ¼λ¼άδων (3.000) ευρώ, γ¼α 
½ατο¼½ίες ή λο¼πά ½τίρ¼α μη επαγγελματ¼½ής χρήσης που 
έχουν υποστεί ελαφρές βλάβες, ο¼ οποίες δεν τα ½α»¼-
στούν α½ατάλληλα γ¼α χρήση.

Το συνολ¼½ό ποσό πρώτης αρωγής έναντ¼ στεγαστ¼½ής 
συνδρομής ανά δ¼½α¼ούχο δεν μπορεί να υπερβαίνε¼ το 
ποσό των ε½ατόν εί½οσ¼ χ¼λ¼άδων (120.000) ευρώ.

3. Η έ½τα½τη εφάπαξ ενίσχυση της παρ. 2 παρέχετα¼ γ¼α 
ζημ¼ές σε ¼δ¼ο½τησίες φυσ¼½ών ½α¼ νομ¼½ών προσώπων, 

όπως αυτές προ½ύπτουν από την τελευταία δήλωση πε-
ρ¼ουσ¼α½ής ½ατάστασης (έντυπο Ε9) ½α¼ δεν δύνατα¼ να 
υπερβαίνε¼ το ογδόντα το¼ς ε½ατό (80%) της ½ατά πλήρη 
½υρ¼ότητα αξίας του α½¼νήτου, όπως αυτή υπολογίζετα¼ 
γ¼α τον Εν¼αίο Φόρο Ιδ¼ο½τησίας Α½¼νήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.), 
με βάση το ποσοστό συν¼δ¼ο½τησίας ½α¼, σε περίπτωση 
ψ¼λής ½υρ¼ότητας, με βάση το ποσοστό συν¼δ¼ο½τησίας 
επί της ψ¼λής ½υρ¼ότητας.

4. Η έ½τα½τη εφάπαξ ενίσχυση της περ. α) της παρ. 2, 
χορηγείτα¼ σε ¼δ¼ο½τήτες των ½τ¼ρ¼α½ών επαγγελματ¼-
½ών εγ½αταστάσεων που επλήγησαν από τα φα¼νόμενα 
του άρ»ρου πρώτου, εφόσον η ½τ¼ρ¼α½ή εγ½ατάσταση 
δεν ήταν εγ½αταλελε¼μμένη ½α¼, στην περίπτωση που 
πρό½ε¼τα¼ γ¼α α½ίνητο ¼δ¼ο½τησίας της επ¼χείρησης, εφό-
σον η επ¼χείρηση που επλήγη είνα¼ ενεργή στο μητρώο 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ). Την 
έ½τα½τη εφάπαξ ενίσχυση της περ. β) της παρ. 2, δ¼½α¼-
ούντα¼ ο¼ ¼δ¼ο½τήτες α½¼νήτων τόσο γ¼α την ½ύρ¼α όσο 
½α¼ γ¼α τ¼ς δευτερεύουσες ½ατο¼½ίες που είτε ¼δ¼οχρησ¼-
μοπο¼ούντα¼, είτε μ¼σ»ώνοντα¼ σε τρίτους. Ο¼ ¼δ¼ο½τήτες 
εγ½αταλελε¼μμένων ½τ¼ρίων δεν δ¼½α¼ούντα¼ την έ½τα½τη 
εφάπαξ ενίσχυση.

5. Σε περίπτωση περ¼σσοτέρων του ενός δ¼½α¼ούχων 
(συν¼δ¼ο½τητών, ½ατά πλήρη ή ψ¼λή ½υρ¼ότητα) η αίτηση 
της παρ. 6 υποβάλλετα¼ από τον ½α»ένα χωρ¼στά ½α¼ 
χορηγείτα¼ το ποσό της ενίσχυσης που αντ¼στο¼χεί στο 
ποσοστό ¼δ¼ο½τησίας του ½α»ενός. 

6. Γ¼α τη χορήγηση της ενίσχυσης, υποβάλλετα¼ αίτηση, 
η οποία συν¼στά ταυτοχρόνως ½α¼ υπεύ»υνη δήλωση του 
ν. 1599/1986 (Α' 75) ως προς την αλή»ε¼α του περ¼εχομέ-
νου της, μέσω της ψηφ¼α½ής πλατφόρμας της ΑΑΔΕ στη 
δ¼αδ¼½τυα½ή πύλη «arogi.gov.gr». 

7. Η πληρωμή των δ¼½α¼ούχων δ¼ε½περα¼ώνετα¼ με 
μόνη την υποβολή της αίτησης ½α¼ το ποσό ½αταβάλ-
λετα¼ στον δ¼½α¼ούχο από τη Γεν¼½ή Δ¼εύ»υνση Ο¼½ονο-
μ¼½ών Υπηρεσ¼ών του Υπουργείου Ο¼½ονομ¼½ών, στον 
λογαρ¼ασμό IBΑΝ, όπως αυτός έχε¼ δηλω»εί από τον 
δ¼½α¼ούχο στην ΑΑΔΕ ½α¼ βαρύνε¼ τον Προϋπολογ¼σμό 
Δημοσίων Επενδύσεων.

8. Ο¼ εν¼σχύσε¼ς προς επ¼χε¼ρήσε¼ς χορηγούντα¼ βάσε¼ 
των Κανον¼σμών (ΕΕ) 651/2014, 702/2014 ½α¼ 1388/2014, 
πληρουμένων των προϋπο»έσεων που τί»εντα¼ σε αυ-
τούς.

9. Με ½ο¼νή απόφαση των Υπουργών Ο¼½ονομ¼½ών, 
Ανάπτυξης ½α¼ Επενδύσεων, Ψηφ¼α½ής Δ¼α½υβέρνησης 
½α¼ Υποδομών ½α¼ Μεταφορών, μετά από ε¼σήγηση του 
Δ¼ο¼½ητή της ΑΑΔΕ γ¼α »έματα αρμοδ¼ότητάς της, δύ-
νατα¼ να ½α»ορίζοντα¼ ο¼ τεχν¼½ές λεπτομέρε¼ες ½α¼ τα 
ε¼δ¼½ότερα ζητήματα γ¼α το περ¼εχόμενο, την υποβολή 
της αίτησης, τη δ¼αδ¼½ασία ½α¼ τον τρόπο πληρωμής, 
την εφαρμογή του ν. 4624/2019 (Α’ 137) ½α¼ του Κανο-
ν¼σμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊ½ού Κο¼νοβουλίου 
½α¼ του Συμβουλίου, της 27ης Απρ¼λίου 2016 (Γεν¼½ός 
Κανον¼σμός γ¼α την Προστασία Δεδομένων Προσωπ¼-
½ού Χαρα½τήρα, ΕΕ L 119), γ¼α την προστασία των φυ-
σ¼½ών προσώπων έναντ¼ της επεξεργασίας των δεδο-
μένων προσωπ¼½ού χαρα½τήρα ½α¼ γ¼α την ελεύ»ερη 
½υ½λοφορία των δεδομένων αυτών, επ¼πλέον στο¼χεία 
ή δ¼½α¼ολογητ¼½ά που τυχόν »α απα¼τη»ούν ½ατά περί-



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 9085Τεύχος A’ 143/13.08.2021

πτωση, η ½αταλη½τ¼½ή ημερομηνία υποβολής α¼τήσεων 
½α¼ ½ά»ε άλλη αναγ½αία λεπτομέρε¼α γ¼α την εφαρμογή 
του παρόντος.

Άρ»ρο ενδέ½ατο
Εφάπαξ έ½τα½τη χορήγηση ο¼½ονομ¼½ής 
ενίσχυσης φυσ¼½ών προσώπων γ¼α αποζημίωση 
ο¼½οσ½ευής

1. Σε πληγέντα φυσ¼½ά πρόσωπα που περ¼έρχοντα¼ ή 
περ¼ήλ»αν, προσωρ¼νά ή μόν¼μα, σε ½ατάσταση έ½τα½της 
ανάγ½ης εξα¼τίας των φα¼νομένων του άρ»ρου πρώτου, 
χορηγείτα¼ πρώτη αρωγή γ¼α αποζημίωση ο¼½οσ½ευής, 
σύμφωνα με το παρόν. 

2. Η ενίσχυση πρώτης αρωγής γ¼α αποζημίωση ο¼½ο-
σ½ευής ανέρχετα¼:

α) στο ποσό των έξ¼ χ¼λ¼άδων (6.000) ευρώ, ανά ½ατο¼-
½ία, εφόσον αυτή έχε¼ υποστεί βαρ¼ές βλάβες που την 
½α»¼στούν επ¼½ίνδυνη γ¼α χρήση,

β) στο ποσό των τεσσάρων χ¼λ¼άδων (4.000) ευρώ, ανά 
½ατο¼½ία, εφόσον αυτή έχε¼ υποστεί βαρ¼ές βλάβες που 
την ½α»¼στούν προσωρ¼νά α½ατάλληλη γ¼α χρήση,

γ) στο ποσό των δύο χ¼λ¼άδων (2.000) ευρώ, ανά ½ατο¼-
½ία, εφόσον αυτή έχε¼ υποστεί ελαφρές βλάβες ο¼ οποίες 
δεν την ½α»¼στούν α½ατάλληλη γ¼α χρήση.

3. Η έ½τα½τη εφάπαξ ενίσχυση της παρ. 2 χορηγείτα¼ 
στα φυσ¼½ά πρόσωπα που χρησ¼μοπο¼ούν α½ίνητα, ως 
½ύρ¼α ή δευτερεύουσα ½ατο¼½ία, η οποία έχε¼ πληγεί από 
τα φα¼νόμενα του άρ»ρου πρώτου ½α¼ είνα¼ πλήρε¼ς ½ύρ¼-
ο¼ ή επ¼½αρπωτές ή μ¼σ»ωτές, με εξαίρεση τους μ¼σ»ωτές 
των βραχυχρόν¼ων μ¼σ»ώσεων. 

4. Σε περίπτωση περ¼σσοτέρων του ενός ¼δ¼ο½τητών 
με πλήρη ½υρ¼ότητα ή περ¼σσότερων του ενός επ¼½αρ-
πωτών, η αίτηση της παρ. 5 υποβάλλετα¼ από ½α»ένα 
½α¼ χορηγείτα¼ ποσό ενίσχυσης, ανάλογα με το ποσοστό 
πλήρους ½υρ¼ότητας ή επ¼½αρπίας του ½α»ενός. Σε πε-
ρίπτωση περ¼σσοτέρων του ενός μ¼σ»ωτών, η αίτηση 
της παρ. 5 υποβάλλετα¼ από τον μ¼σ»ωτή που αναφέ-
ρετα¼ πρώτος στη Δήλωση Πληροφορ¼α½ών Στο¼χείων 
Μίσ»ωσης Α½ίνητης Περ¼ουσίας που έχε¼ υποβλη»εί γ¼α 
τη σχετ¼½ή μίσ»ωση, στον οποίο ½α¼ χορηγείτα¼ το ποσό 
ενίσχυσης. Ε¼δ¼½ά γ¼α τ¼ς ο¼½οσ½ευές μ¼σ»ωτών α½¼νήτων, 
η χορήγηση γίνετα¼ με βάση την αίτηση που υποβάλλε¼ 
ο ε½μ¼σ»ωτής γ¼α το α½ίνητο αυτό, υπέχοντας σχετ¼½ή 
υποχρέωση.

5. Γ¼α τη χορήγηση της ενίσχυσης, υποβάλλετα¼ αίτηση, 
η οποία συν¼στά ταυτοχρόνως ½α¼ υπεύ»υνη δήλωση 
του ν. 1599/1986 (Α' 75), ως προς την αλή»ε¼α του πε-
ρ¼εχομένου της, μέσω της ψηφ¼α½ής πλατφόρμας της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) στη δ¼α-
δ¼½τυα½ή πύλη «arogi.gov.gr». 

6. Η πληρωμή των δ¼½α¼ούχων δ¼ε½περα¼ώνετα¼ με 
μόνη την υποβολή της αίτησης ½α¼ το ποσό ½αταβάλ-
λετα¼ στον δ¼½α¼ούχο από τη Γεν¼½ή Δ¼εύ»υνση Ο¼½ονο-
μ¼½ών Υπηρεσ¼ών του Υπουργείου Ο¼½ονομ¼½ών, στον 
λογαρ¼ασμό IBΑΝ που έχε¼ δηλω»εί από τον δ¼½α¼ούχο 
στην ΑΑΔΕ ½α¼ βαρύνε¼ τον Προϋπολογ¼σμό Δημοσίων 
Επενδύσεων.

7. Με την ½αταβολή της ενίσχυσης ¼½ανοπο¼είτα¼ πλή-
ρως ½ά»ε τυχόν δ¼½αίωμα του δ¼½α¼ούχου που απορρέε¼ 

από την υπ’ αρ. 33862/16.5.2019 ½ο¼νή απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερ¼½ών ½α¼ Ο¼½ονομ¼½ών (Β΄ 1699). 

8. Με ½ο¼νή απόφαση των Υπουργών Ο¼½ονομ¼½ών, 
Ψηφ¼α½ής Δ¼α½υβέρνησης ½α¼ Εσωτερ¼½ών, μετά από 
ε¼σήγηση του Δ¼ο¼½ητή της ΑΑΔΕ γ¼α »έματα αρμοδ¼ό-
τητάς της, δύνατα¼ να ½α»ορίζοντα¼ ο¼ τεχν¼½ές λεπτομέ-
ρε¼ες ½α¼ τα ε¼δ¼½ότερα ζητήματα γ¼α το περ¼εχόμενο ½α¼ 
την υποβολή της αίτησης, τη δ¼αδ¼½ασία ½α¼ τον τρόπο 
πληρωμής, την εφαρμογή του ν. 4624/2019 (Α’ 137) ½α¼ 
του Κανον¼σμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊ½ού Κο¼νο-
βουλίου ½α¼ του Συμβουλίου, της 27ης Απρ¼λίου 2016 
(Γεν¼½ός Κανον¼σμός γ¼α την Προστασία Δεδομένων 
Προσωπ¼½ού Χαρα½τήρα, ΕΕ L 119), γ¼α την προστασία 
των φυσ¼½ών προσώπων έναντ¼ της επεξεργασίας των 
δεδομένων προσωπ¼½ού χαρα½τήρα ½α¼ γ¼α την ελεύ»ε-
ρη ½υ½λοφορία των δεδομένων αυτών, επ¼πλέον στο¼-
χεία ή δ¼½α¼ολογητ¼½ά που τυχόν »α απα¼τη»ούν ½ατά 
περίπτωση, ½υρώσε¼ς, ο¼ αρμόδ¼ες γ¼α τον έλεγχο ½α¼ 
την επ¼στροφή υπηρεσίες, η ½αταλη½τ¼½ή ημερομηνία 
υποβολής α¼τήσεων ½α¼ ½ά»ε άλλη αναγ½αία λεπτομέ-
ρε¼α γ¼α την εφαρμογή του παρόντος.

Άρ»ρο δωδέ½ατο
Εφάπαξ έ½τα½τη χορήγηση ο¼½ονομ¼½ής 
ενίσχυσης επ¼χε¼ρήσεων ½α¼ μη ½ερδοσ½οπ¼½ού 
χαρα½τήρα φορέων, έναντ¼ επ¼χορήγησης γ¼α την 
αντ¼μετώπ¼ση ζημ¼ών

1. Σε πληγείσες επ¼χε¼ρήσε¼ς ½α¼ μη ½ερδοσ½οπ¼½ού χα-
ρα½τήρα φορείς που περ¼έρχοντα¼ ή περ¼ήλ»αν, προσω-
ρ¼νά ή μόν¼μα, σε ½ατάσταση έ½τα½της ανάγ½ης εξα¼τίας 
των φα¼νομένων του άρ»ρου πρώτου, χορηγείτα¼ πρώτη 
αρωγή έναντ¼ της επ¼χορήγησης γ¼α την αντ¼μετώπ¼ση 
ζημ¼ών του ν. 4797/2021 (Α΄ 66), με τη μορφή έ½τα½της 
εφάπαξ ενίσχυσης, σύμφωνα με το παρόν. 

2. Η ενίσχυση πρώτης αρωγής έναντ¼ της επ¼χορή-
γησης γ¼α την αντ¼μετώπ¼ση ζημ¼ών του ν. 4797/2021, 
παρέχετα¼ σε επ¼χε¼ρήσε¼ς ½α¼ μη ½ερδοσ½οπ¼½ού χα-
ρα½τήρα φορείς, που έχουν υποστεί υλ¼½ές ζημ¼ές σε 
στο¼χεία ενεργητ¼½ού, όπως εξοπλ¼σμό, πρώτες ύλες, 
εμπορεύματα, μέσα παραγωγής, συμπερ¼λαμβανομέ-
νων εγγείου ½εφαλαίου ½α¼ απο»η½ευμένων προϊόντων, 
φορτηγά αυτο½ίνητα δημόσ¼ας ½α¼ ¼δ¼ωτ¼½ής χρήσης ½α¼ 
αυτο½ίνητα επαγγελματ¼½ής χρήσης, ½¼νητές μονάδες 
στέγασης ζώων ½α¼ ανέρχετα¼:

α) γ¼α επ¼χε¼ρήσε¼ς ½α¼ μη ½ερδοσ½οπ¼½ού χαρα½τή-
ρα φορείς, συμπερ¼λαμβανομένων ½α¼ των αγροτ¼½ών, 
½τηνοτροφ¼½ών, πτηνοτροφ¼½ών ½α¼ χο¼ροτροφ¼½ών ε½-
μεταλλεύσεων, με εγ½αταστάσε¼ς:

αα) στο ποσό των οχτώ χ¼λ¼άδων (8.000) ευρώ, ανά 
επ¼χείρηση ή φορέα, του οποίου ο¼ εγ½αταστάσε¼ς έχουν 
υποστεί σοβαρές υλ¼½ές ζημ¼ές που τ¼ς ½α»¼στούν επ¼½ίν-
δυνες γ¼α χρήση ½α¼ δεν επ¼τρέπουν την άσ½ηση επ¼χε¼-
ρηματ¼½ής δραστηρ¼ότητας, 

αβ) στο ποσό των τεσσάρων χ¼λ¼άδων (4.000) ευρώ, 
ανά επ¼χείρηση ή φορέα, του οποίου ο¼ εγ½αταστάσε¼ς 
έχουν υποστεί σοβαρές υλ¼½ές ζημ¼ές που ½α»¼στούν 
προσωρ¼νά μη δυνατή την άσ½ηση επ¼χε¼ρηματ¼½ής 
δραστηρ¼ότητας,

αγ) στο ποσό των δύο χ¼λ¼άδων (2.000) ευρώ, ανά επ¼-
χείρηση ή φορέα, του οποίου ο¼ εγ½αταστάσε¼ς έχουν 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£9086 Τεύχος A’ 143/13.08.2021

υποστεί σοβαρές υλ¼½ές ζημ¼ές που δεν ½α»¼στούν μη δυ-
νατή την άσ½ηση επ¼χε¼ρηματ¼½ής δραστηρ¼ότητας, ½α¼ 

β) γ¼α αγροτ¼½ές ε½μεταλλεύσε¼ς που δεν έχουν υπο-
στεί υλ¼½ές ζημ¼ές στ¼ς εγ½αταστάσε¼ς τους ή δεν έχουν 
εγ½αταστάσε¼ς, ½α¼ έχουν υποστεί υλ¼½ές ζημ¼ές σε πο-
λυετείς ½αλλ¼έργε¼ες:

βα) στο ποσό των τεσσάρων χ¼λ¼άδων (4.000) ευρώ, 
ανά αγροτ¼½ή ε½μετάλλευση, γ¼α ½αλλ¼έργε¼ες, στ¼ς οποί-
ες έχουν πληγεί ε½τάσε¼ς άνω των πενήντα (50) στρεμ-
μάτων,

ββ) στο ποσό των δύο χ¼λ¼άδων (2.000) ευρώ, ανά 
αγροτ¼½ή ε½μετάλλευση, γ¼α ½αλλ¼έργε¼ες, στ¼ς οποίες 
έχουν πληγεί ε½τάσε¼ς δέ½α (10) ως πενήντα (50) στρεμ-
μάτων ½α¼

βγ) στο ποσό των χ¼λίων (1.000) ευρώ, ανά αγροτ¼½ή 
ε½μετάλλευση, γ¼α μ¼½ρότερες ½αλλ¼έργε¼ες.

3. Την έ½τα½τη εφάπαξ ενίσχυση της παρ. 2, δ¼½α¼ού-
ντα¼ ο¼ επ¼χε¼ρήσε¼ς ½α¼ ο¼ μη ½ερδοσ½οπ¼½ού χαρα½τή-
ρα φορείς, συμπερ¼λαμβανομένων ½α¼ των αγροτ¼½ών, 
½τηνοτροφ¼½ών, πτηνοτροφ¼½ών ½α¼ χο¼ροτροφ¼½ών ε½-
μεταλλεύσεων, που επλήγησαν από τα φα¼νόμενα του 
άρ»ρου πρώτου με την προϋπό»εση ότ¼ είνα¼ ενεργές 
στο μητρώο της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ). 

4. Γ¼α τη χορήγηση της ενίσχυσης, υποβάλλετα¼ αίτηση, 
η οποία συν¼στά ταυτοχρόνως ½α¼ υπεύ»υνη δήλωση του 
ν. 1599/1986 (Α' 75) ως προς την αλή»ε¼α του περ¼εχομέ-
νου της, μέσω της ψηφ¼α½ής πλατφόρμας της ΑΑΔΕ στη 
δ¼αδ¼½τυα½ή πύλη «arogi.gov.gr». 

5. Η πληρωμή των δ¼½α¼ούχων δ¼ε½περα¼ώνετα¼ με 
μόνη την υποβολή της αίτησης ½α¼ το ποσό ½αταβάλ-
λετα¼ στον δ¼½α¼ούχο από τη Γεν¼½ή Δ¼εύ»υνση Ο¼½ονο-
μ¼½ών Υπηρεσ¼ών του Υπουργείου Ο¼½ονομ¼½ών, στον 
λογαρ¼ασμό IBΑΝ που έχε¼ δηλω»εί από τον δ¼½α¼ούχο 
στην ΑΑΔΕ ½α¼ βαρύνε¼ τον Προϋπολογ¼σμό Δημοσίων 
Επενδύσεων.

6. Ο¼ εν¼σχύσε¼ς προς επ¼χε¼ρήσε¼ς χορηγούντα¼ βάσε¼ 
των Κανον¼σμών (ΕΕ) 651/2014, 702/2014 ½α¼ 1388/2014, 
πληρουμένων των προϋπο»έσεων που τί»εντα¼ σε αυ-
τούς.

7. Με ½ο¼νή απόφαση των Υπουργών Ο¼½ονομ¼½ών, 
Ανάπτυξης ½α¼ Επενδύσεων, Ψηφ¼α½ής Δ¼α½υβέρνησης 
½α¼ Αγροτ¼½ής Ανάπτυξης ½α¼ Τροφίμων, μετά από ε¼σή-
γηση του Δ¼ο¼½ητή της ΑΑΔΕ γ¼α »έματα αρμοδ¼ότητάς 
της, δύνατα¼ να ½α»ορίζοντα¼ ο¼ τεχν¼½ές λεπτομέρε¼-
ες ½α¼ τα ε¼δ¼½ότερα ζητήματα γ¼α το περ¼εχόμενο ½α¼ 
την υποβολή της αίτησης, τη δ¼αδ¼½ασία ½α¼ τον τρόπο 
πληρωμής, την εφαρμογή του ν. 4624/2019 (Α’ 137) ½α¼ 
του Κανον¼σμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊ½ού Κο¼νο-
βουλίου ½α¼ του Συμβουλίου, της 27ης Απρ¼λίου 2016 
(Γεν¼½ός Κανον¼σμός γ¼α την Προστασία Δεδομένων Προ-
σωπ¼½ού Χαρα½τήρα, ΕΕ L 119), γ¼α την προστασία των 
φυσ¼½ών προσώπων έναντ¼ της επεξεργασίας των δε-
δομένων προσωπ¼½ού χαρα½τήρα ½α¼ γ¼α την ελεύ»ερη 
½υ½λοφορία των δεδομένων αυτών, επ¼πλέον στο¼χεία 
ή δ¼½α¼ολογητ¼½ά που τυχόν »α απα¼τη»ούν ½ατά περί-
πτωση, η ½αταλη½τ¼½ή ημερομηνία υποβολής α¼τήσεων 
½α¼ ½ά»ε άλλη αναγ½αία λεπτομέρε¼α γ¼α την εφαρμογή 
του παρόντος.

Άρ»ρο δέ½ατο τρίτο
Χορήγηση εφάπαξ ο¼½ονομ¼½ής ενίσχυσης σε 
άτομα που υπέστησαν τραυματ¼σμό

1. Χορηγείτα¼ εφάπαξ ο¼½ονομ¼½ή ενίσχυση ύψους έξ¼ 
χ¼λ¼άδων ευρώ (6.000,00 €) στα άτομα που υπέστησαν 
τραυματ¼σμό λόγω των πυρ½αγ¼ών, ½α¼ νοσηλεύτη½αν 
γ¼α χρον¼½ό δ¼άστημα άνω των σαράντα ο½τώ (48) ωρών 
ή εξα½ολου»ούν να νοσηλεύοντα¼ σε νοσο½ομεία.

2. Αρμόδ¼ος φορέας γ¼α τη χορήγηση της εφάπαξ 
ο¼½ονομ¼½ής ενίσχυσης της παρ. 1 είνα¼ ο Οργαν¼σμός 
Προνο¼α½ών Επ¼δομάτων ½α¼ Κο¼νων¼½ής Αλληλεγγύης 
(ΟΠΕΚΑ).

3. Σε περίπτωση που τα άτομα, τα οποία υπέστησαν 
τραυματ¼σμό απεβίωσαν, χωρίς να υποβάλουν αίτηση 
γ¼α την εφάπαξ ο¼½ονομ¼½ή ενίσχυση της παρ. 1, η ο¼-
½ονομ¼½ή ενίσχυση ½αταβάλλετα¼ στον ή στην σύζυγο 
του αποβ¼ώσαντος δ¼½α¼ούχου ή στο πρόσωπο, με το 
οποίο είχε συνάψε¼ σύμφωνο συμβίωσης. Σε περίπτω-
ση που ½ατά τον χρόνο »ανάτου του δ¼½α¼ούχου δεν 
υφίστατα¼ γάμος ή σύμφωνο συμβίωσης, η ανωτέρω 
ο¼½ονομ¼½ή ενίσχυση ½αταβάλλετα¼ στους ½ληρονό-
μους του, σύμφωνα με τ¼ς δ¼ατάξε¼ς περί ½ληρονομ¼-
½ής δ¼αδοχής.

4. Με ½ο¼νή απόφαση των Υπουργών Ο¼½ονομ¼½ών, Ερ-
γασίας ½α¼ Κο¼νων¼½ών Υπο»έσεων, Υγείας ½α¼ Ψηφ¼α½ής 
Δ¼α½υβέρνησης, δύνατα¼ να ρυ»μίζοντα¼ η δ¼αδ¼½ασία 
υποβολής της αίτησης, να ½α»ορίζοντα¼ τα απα¼τούμενα 
δ¼½α¼ολογητ¼½ά, η δ¼αδ¼½ασία ελέγχου των προϋπο»έ-
σεων χορήγησης της ο¼½ονομ¼½ής ενίσχυσης ½α¼ η πε-
ρα¼τέρω εξε¼δί½ευσή τους, η δ¼αδ¼½ασία έγ½ρ¼σης ½α¼ 
½αταβολής της ο¼½ονομ¼½ής ενίσχυσης, ο¼ προϋπο»έσε¼ς 
½α¼ η δ¼αδ¼½ασία ανά½λησης εγ½ρ¼τ¼½ών αποφάσεων ½α¼ 
ανά½τησης τυχόν αχρεωστήτως ½αταβλη»έντων ποσών, 
ο¼ αρμόδ¼ες προς τούτο υπηρεσίες, ε¼δ¼½ότερα ζητήματα 
γ¼α την εφαρμογή του ν. 4624/2019 (Α’ 137) ½α¼ του Κα-
νον¼σμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊ½ού Κο¼νοβουλίου 
½α¼ του Συμβουλίου, της 27ης Απρ¼λίου 2016 (Γεν¼½ός 
Κανον¼σμός γ¼α την Προστασία Δεδομένων Προσωπ¼½ού 
Χαρα½τήρα, ΕΕ L 119), γ¼α την προστασία των φυσ¼½ών 
προσώπων έναντ¼ της επεξεργασίας των δεδομένων 
προσωπ¼½ού χαρα½τήρα ½α¼ γ¼α την ελεύ»ερη ½υ½λο-
φορία των δεδομένων αυτών, ½α»ώς ½α¼ ½ά»ε άλλο ε¼δ¼-
½ότερο ή λεπτομερε¼α½ό »έμα σχετ¼½ό με την εφαρμογή 
του παρόντος. 

Άρ»ρο δέ½ατο τέταρτο
Συμψηφ¼σμός ½α¼ επ¼στροφή ποσών έ½τα½της 
ο¼½ονομ¼½ής ενίσχυσης σε φυσ¼½ά ½α¼ νομ¼½ά 
πρόσωπα

1. Σε περίπτωση ψευδούς δήλωσης ή σε περίπτωση 
που, ½ατά τον έλεγχο από αρμόδ¼α γ¼α την εξόφληση ½α¼ 
ε½½α»άρ¼ση του τελ¼½ού δ¼½α¼ούμενου ποσού όργανα, 
δ¼απ¼στω»εί μη τήρηση των όρων της παρούσας ή ότ¼ 
ο λαβών την ενίσχυση δεν είνα¼ δ¼½α¼ούχος, πέραν των 
προβλεπόμενων από άλλες δ¼ατάξε¼ς ½υρώσεων, το χο-
ρηγη»έν ποσό ενίσχυσης του δέ½ατου έως ½α¼ δέ½ατου 
τρίτου άρ»ρου επ¼στρέφετα¼ υποχρεωτ¼½ά προς το ελ-
λην¼½ό Δημόσ¼ο ½α¼ ε¼σπράττετα¼ ½ατά τ¼ς δ¼ατάξε¼ς περί 
είσπραξης δημοσίων εσόδων. Ε¼δ¼½ά γ¼α τ¼ς εν¼σχύσε¼ς 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 9087Τεύχος A’ 143/13.08.2021

προς επ¼χε¼ρήσε¼ς του δέ½ατου ½α¼ δωδέ½ατου άρ»ρου, 
στ¼ς περ¼πτώσε¼ς του πρώτου εδαφίου επ¼βάλλετα¼ η 
άμεση επ¼στροφή προς το ελλην¼½ό Δημόσ¼ο του συνό-
λου της χορηγη»είσας ενίσχυσης εντό½ως από τη στ¼γ-
μή που τέ»η½ε στη δ¼ά»εση του δ¼½α¼ούχου ½α¼ μέχρ¼ 
την πραγματ¼½ή επ¼στροφή του, ½α¼ σε ½ά»ε περίπτωση 
σύμφωνα με το επ¼τό½¼ο ανά½τησης της Ευρωπαϊ½ής 
Επ¼τροπής, όπως αυτό ½α»ορίζετα¼ σύμφωνα με την 
Ανα½οίνωσή της σχετ¼½ά με την ανα»εώρηση της με-
»όδου ½α»ορ¼σμού των επ¼το½ίων αναφοράς ½α¼ προ-
εξόφλησης (2008/C 14/06), εφαρμοζομένου ½ατά τα 
λο¼πά του Κώδ¼½α Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ΚΕΔΕ, 
ν.δ. 356/1974, Α΄ 90). 

2. Η ενίσχυση του άρ»ρου δέ½ατου συμψηφίζετα¼ με 
τη στεγαστ¼½ή συνδρομή, όπως αυτή ½α»ορίζετα¼ μετά 
την υποβολή φα½έλου, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στην ½ο¼νή απόφαση των Υπουργών Ο¼½ονομ¼½ών, Ανά-
πτυξης ½α¼ Επενδύσεων, Εσωτερ¼½ών ½α¼ Υποδομών ½α¼ 
Μεταφορών γ¼α την ορ¼ο»έτηση της πληγείσας περ¼οχής 
½α¼ τη χορήγηση στεγαστ¼½ής συνδρομής. Σε περίπτω-
ση που δεν ½ατατε»ούν αίτηση ½α¼ φά½ελος γ¼α στεγα-
στ¼½ή συνδρομή ή ο α¼τών δεν ½ρ¼»εί δ¼½α¼ούχος μετά 
την εξέταση του φα½έλου από την αρμόδ¼α υπηρεσία 
του Υπουργείου Υποδομών ½α¼ Μεταφορών ή το ποσό 
στεγαστ¼½ής συνδρομής, όπως αυτό »α ½α»ορ¼στεί από 
την τελευταία, είνα¼ μ¼½ρότερο από το ποσό που έλαβε ο 
δ¼½α¼ούχος, σύμφωνα με το άρ»ρο δέ½ατο, τότε το συνο-
λ¼½ό ποσό ενίσχυσης ή το ποσό που υπερβαίνε¼ το ποσό 
της στεγαστ¼½ής συνδρομής, ½ατά περίπτωση, επ¼στρέ-
φετα¼ εντό½ως στο Ελλην¼½ό Δημόσ¼ο ως αχρεωστήτως 
½αταβλη»έν. Ε¼δ¼½ά γ¼α τ¼ς επ¼χε¼ρήσε¼ς, το συνολ¼½ό 
ποσό ενίσχυσης ή το ποσό που υπερβαίνε¼ το ποσό της 
στεγαστ¼½ής συνδρομής, ½ατά περίπτωση, επ¼στρέφε-
τα¼ εντό½ως από τη στ¼γμή που τέ»η½ε στη δ¼ά»εση του 
δ¼½α¼ούχου ½α¼ μέχρ¼ την πραγματ¼½ή επ¼στροφή του, 
½α¼ σε ½ά»ε περίπτωση σύμφωνα με το επ¼τό½¼ο ανά-
½τησης της Ευρωπαϊ½ής Επ¼τροπής, όπως αυτό ½α»ορί-
ζετα¼ σύμφωνα με την Ανα½οίνωσή της σχετ¼½ά με την 
ανα»εώρηση της με»όδου ½α»ορ¼σμού των επ¼το½ίων 
αναφοράς ½α¼ προεξόφλησης, εφαρμοζομένου ½ατά τα 
λο¼πά του ΚΕΔΕ. 

3. Η ενίσχυση του άρ»ρου δωδέ½ατου συμψηφίζετα¼ 
με την επ¼χορήγηση γ¼α την αντ¼μετώπ¼ση ζημ¼ών του 
ν. 4797/2021 (Α΄ 66). Σε περίπτωση που δεν υποβλη»εί 
φά½ελος ή ο λαβών την ενίσχυση δεν ½ρ¼»εί δ¼½α¼ούχος 
από τ¼ς αρμόδ¼ες επ¼τροπές ½ρατ¼½ής αρωγής ή το ποσό 
της επ¼χορήγησης, βάσε¼ της ε½τ¼μώμενης ζημίας, όπως 
αυτή »α ½α»ορ¼στεί από τ¼ς αρμόδ¼ες επ¼τροπές ½ρατ¼-
½ής αρωγής, είνα¼ μ¼½ρότερο από το ποσό που έλαβε ο 
δ¼½α¼ούχος, σύμφωνα με το άρ»ρο δωδέ½ατο, τότε το 
συνολ¼½ό ποσό ενίσχυσης ή το ποσό που υπερβαίνε¼ το 
ποσό της δ¼½α¼ούμενης επ¼χορήγησης, ½ατά περίπτωση, 
επ¼στρέφετα¼ στο ελλην¼½ό Δημόσ¼ο ως αχρεωστήτως 
½αταβλη»έν, εντό½ως από τη στ¼γμή που τέ»η½ε στη 
δ¼ά»εση του δ¼½α¼ούχου ½α¼ μέχρ¼ την πραγματ¼½ή επ¼-
στροφή του, ½α¼ σε ½ά»ε περίπτωση σύμφωνα με το επ¼-
τό½¼ο ανά½τησης της Ευρωπαϊ½ής Επ¼τροπής, όπως αυτό 
½α»ορίζετα¼ σύμφωνα με την ανα½οίνωσή της σχετ¼½ά 
με την ανα»εώρηση της με»όδου ½α»ορ¼σμού των επ¼-

το½ίων αναφοράς ½α¼ προεξόφλησης, εφαρμοζομένου 
½ατά τα λο¼πά του ΚΕΔΕ. 

4. Η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων λαμβάνε¼ 
όλα τα αναγ½αία μέτρα, σύμφωνα με την ½είμενη νομο-
»εσία, γ¼α την είσπραξη των αχρεωστήτως ½αταβλη»έ-
ντων ποσών.

Άρ»ρο δέ½ατο πέμπτο
Αφορολόγητο ½α¼ α½ατάσχετο των εν¼σχύσεων 
προς τους πληγέντες

Η ο¼½ονομ¼½ή ενίσχυση των άρ»ρων δέ½ατου έως 
δέ½ατου τρίτου που ½αταβάλλετα¼ στα πληγέντα φυ-
σ¼½ά ή νομ¼½ά πρόσωπα ή τ¼ς πληγείσες νομ¼½ές οντό-
τητες, επ¼χε¼ρήσε¼ς ½α¼ μη ½ερδοσ½οπ¼½ού χαρα½τήρα 
φορείς που περ¼έρχοντα¼ ή περ¼ήλ»αν, προσωρ¼νά ή 
μόν¼μα, σε ½ατάσταση έ½τα½της ανάγ½ης εξα¼τίας των 
φα¼νομένων του άρ»ρου πρώτου, ορίζετα¼ ως αφορο-
λόγητη, μη εφαρμοζόμενης της παρ. 1 του άρ»ρου 47 
του ν. 4172/2013 (Α' 167) σε περίπτωση δ¼ανομής ή ½ε-
φαλα¼οποίησής της, ανε½χώρητη ½α¼ α½ατάσχετη στα 
χέρ¼α του Δημοσίου ή τρίτων, ½ατά παρέ½½λ¼ση ½ά»ε 
γεν¼½ής ½α¼ ε¼δ¼½ής δ¼άταξης, δεν υπό½ε¼τα¼ σε οπο¼α-
δήποτε ½ράτηση, τέλος ή ε¼σφορά, συμπερ¼λαμβανομέ-
νης ½α¼ της ε¼δ¼½ής ε¼σφοράς αλληλεγγύης του άρ»ρου 
43Α του ν. 4172/2013 (Α' 167), δεν δεσμεύετα¼ ½α¼ δεν 
συμψηφίζετα¼ με βεβα¼ωμένα χρέη προς τη Φορολο-
γ¼½ή Δ¼οί½ηση ½α¼ το Δημόσ¼ο εν γένε¼, τους δήμους, 
τ¼ς περ¼φέρε¼ες, τα ασφαλ¼στ¼½ά ταμεία ή τα π¼στωτ¼½ά 
¼δρύματα ½α¼ δεν υπολογίζετα¼ στα ε¼σοδηματ¼½ά όρ¼α 
γ¼α την ½αταβολή οπο¼ασδήποτε παροχής ½ο¼νων¼½ού 
ή προνο¼α½ού χαρα½τήρα.

Άρ»ρο δέ½ατο έ½το
Απαλλαγές από τον Εν¼αίο Φόρο Ιδ¼ο½τησίας 
Α½¼νήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) - 
Τροποποίηση του ν. 4223/2013

Στο άρ»ρο 3 του ν. 4223/2013 (Α’ 287), μετά την παρ. 7Α 
προστί»ετα¼ παρ. 7Β, ως εξής:

«7Β. Ε¼δ¼½ά γ¼α τα έτη 2021, 2022 ½α¼ 2023 απαλλάσ-
σοντα¼: 

α) τα α½ίνητα, που ευρίσ½οντα¼ σε περ¼οχές που επλή-
γησαν από τ¼ς πυρ½αγ¼ές που ε½δηλώ»η½αν αρχής γε-
νομένης την 27η Ιουλίου 2021 ½α¼ έως τη δημοσίευση 
της παρούσας ½α¼ γ¼α τ¼ς οποίες ε½δίδοντα¼ πράξε¼ς του 
Γεν¼½ού Γραμματέα Πολ¼τ¼½ής Προστασίας γ¼α την ½ή-
ρυξή τους σε ½ατάσταση Έ½τα½της Ανάγ½ης Πολ¼τ¼½ής 
Προστασίας, εφόσον ο¼ ¼δ¼ο½τήτες τους είνα¼ ½άτοχο¼ 
Δελτίου Επανελέγχου ή Έ½»εσης Αυτοψίας, σύμφωνα 
με τα οποία το ½τίρ¼ο έχε¼ χαρα½τηρ¼στεί επ¼½ίνδυνο ή 
α½ατάλληλο γ¼α χρήση, ή Πρωτο½όλλου Αυτοψίας Επ¼-
½¼νδύνως Ετο¼μόρροπου Κτηρίου του Υπουργείου Υπο-
δομών ½α¼ Μεταφορών που ε½δίδοντα¼ έως τ¼ς 28.2.2022, 
εφόσον ½ατά τον ½ρίσ¼μο χρόνο η ½υρ¼ότητα ή τα λο¼πά 
εμπράγματα δ¼½α¼ώματα στο α½ίνητο ανή½ουν στον υπό-
χρεο σε φόρο γ¼α τα έτη αυτά. 

β) Τα αγροτεμάχ¼α, των οποίων ο¼ ¼δ¼ο½τήτες είνα¼ 
½άτοχο¼ βεβαίωσης ½αταστροφής από τα ½ατά τόπους 
αρμόδ¼α Τμήματα Αγροτ¼½ής Ανάπτυξης ½α¼ Ελέγχων 
(ΤΑΕΕ) των Απο½εντρωμένων Υπηρεσ¼ών της Γεν¼½ής 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£9088 Τεύχος A’ 143/13.08.2021

Δ¼εύ»υνσης Απο½εντρωμένων Δομών του Υπουργείου 
Αγροτ¼½ής Ανάπτυξης ½α¼ Τροφίμων, ο¼ οποίες ε½δίδο-
ντα¼ έως τ¼ς 28.2.2022, εφόσον ½ατά τον ½ρίσ¼μο χρόνο 
η ½υρ¼ότητα ή τα λο¼πά εμπράγματα δ¼½α¼ώματα στο 
α½ίνητο ανή½ουν στον υπόχρεο σε φόρο γ¼α τα έτη αυτά. 
Τα ΤΑΕΕ ε½δίδουν τ¼ς ως άνω βεβα¼ώσε¼ς, αφού λάβουν 
τα ο¼½εία στο¼χεία των αγροτεμαχίων που έχουν ε½τ¼μη-
»εί ως ½ατεστραμμένα από τον Οργαν¼σμό Ελλην¼½ών 
Γεωργ¼½ών Ασφαλίσεων.

Η απαλλαγή χορηγείτα¼ με βάση τ¼ς α¼τήσε¼ς που υπο-
βάλλοντα¼ στην ψηφ¼α½ή πλατφόρμα της ΑΑΔΕ στη δ¼-
αδ¼½τυα½ή πύλη «arogi.gov.gr». Εφόσον, μετά τη χορή-
γηση της απαλλαγής, δ¼απ¼στω»εί ότ¼ δεν συντρέχουν 
ο¼ προϋπο»έσε¼ς χορήγησής της, ο φόρος βεβα¼ώνετα¼ 
½α¼ ½αταβάλλετα¼ εφάπαξ μέχρ¼ την τελευταία εργάσ¼-
μη ημέρα του επόμενου της βεβαίωσης μήνα, εντό½ως 
σύμφωνα με το άρ»ρο 54 Β΄ του ν. 4174/2013 (Α΄256).

Ε¼δ¼½ότερα τα α½ίνητα που ευρίσ½οντα¼ στα δ¼ο¼½ητ¼½ά 
όρ¼α των Δήμων Μαντουδίου - Λίμνης - Αγίας Άννας ½α¼ 
Ιστ¼αίας - Α¼δηψού της Περ¼φερε¼α½ής Ενότητας Ευβοίας 
της Περ¼φέρε¼ας Στερεάς Ελλάδας απαλλάσσοντα¼ γ¼α το 
έτος 2021, εφόσον ½ατά τον ½ρίσ¼μο χρόνο η ½υρ¼ότητα ή 
τα λο¼πά εμπράγματα δ¼½α¼ώματα στο α½ίνητο ανή½ουν 
στον υπόχρεο σε φόρο γ¼α το έτος αυτό.»

Άρ»ρο δέ½ατο έβδομο
Έ½τα½τα ½α¼ επείγοντα μέτρα γ¼α την προστασία 
των »έσεων εργασίας 

1. Ο¼ επ¼χε¼ρήσε¼ς - εργοδότες του ¼δ¼ωτ¼½ού τομέα, ανε-
ξαρτήτως ½λάδου ½α¼ επ¼χε¼ρηματ¼½ής δραστηρ¼ότητας 
½α¼ ανεξαρτήτως αν υπέστησαν υλ¼½ές ζημ¼ές ή όχ¼ στ¼ς 
περ¼οχές που ανή½ουν στα δ¼ο¼½ητ¼½ά όρ¼α των Δήμων 
Ιστ¼αίας - Α¼δηψού ½α¼ Μαντουδίου - Λίμνης - Αγίας Άννας 
της Περ¼φερε¼α½ής Ενότητας Ευβοίας της Περ¼φέρε¼ας 
Στερεάς Ελλάδας, μπορούν να »έτουν σε αναστολή τ¼ς 
συμβάσε¼ς εργασίας μέρους ή όλων των εργαζομένων 
τους, ο¼ οποίο¼ είχαν προσληφ»εί μέχρ¼ ½α¼ τη 2α Αυγού-
στου 2021, ½ατά ανώτατο χρον¼½ό δ¼άστημα (3) μηνών.

2. Ο¼ επ¼χε¼ρήσε¼ς - εργοδότες της παρ. 1 υποχρεούντα¼ 
να μην προβούν σε με¼ώσε¼ς προσωπ¼½ού με ½αταγγελία 
των συμβάσεων εργασίας, γ¼α το χρον¼½ό δ¼άστημα γ¼α 
το οποίο »έτουν τ¼ς συμβάσε¼ς εργασίας των εργαζο-
μένων τους σε αναστολή, σύμφωνα με την παρ. 1. Σε 
περίπτωση πραγματοποίησής τους, ο¼ ½αταγγελίες αυτές 
είνα¼ ά½υρες.

3. Ο¼ επ¼χε¼ρήσε¼ς-εργοδότες της παρ. 1 που ½άνουν 
χρήση της ανωτέρω ρύ»μ¼σης υποχρεούντα¼ μετά από 
τη λήξη του χρόνου της αναστολής των συμβάσεων ερ-
γασίας του προσωπ¼½ού τους, να δ¼ατηρήσουν τον ίδ¼ο 
αρ¼»μό »έσεων εργασίας ½α¼ με το ίδ¼ο είδος σύμβασης 
γ¼α χρον¼½ό δ¼άστημα ίσο με ε½είνο της αναστολής.

4. Ο¼ εργαζόμενο¼, των οποίων η σύμβαση εργασίας 
τελεί σε αναστολή, σύμφωνα με την παρ. 1, είνα¼ δ¼½α¼-
ούχο¼ έ½τα½της ο¼½ονομ¼½ής ενίσχυσης, ως αποζημίω-
σης ε¼δ¼½ού σ½οπού του δέ½ατου τρίτου άρ»ρου της από 
14.3.2021 Πράξης Νομο»ετ¼½ού Περ¼εχομένου (Α’ 64), η 
οποία ½υρώ»η½ε με το άρ»ρο 3 του ν. 4682/2020 (Α’ 76), 
ποσού πεντα½οσίων τρ¼άντα τεσσάρων ευρώ (534€) που 
αντ¼στο¼χεί σε τρ¼άντα (30) ημέρες, ½ατ’ αναλογία των 

ημερών δ¼άρ½ε¼ας της αναστολής των συμβάσεων εργα-
σίας τους, ½α»ώς ½α¼ αναλογίας δώρου Χρ¼στουγέννων. 
Στους εργαζόμενους των οποίων ο¼ συμβάσε¼ς εργασίας 
τελούν σε αναστολή, παρέχετα¼ πλήρης ασφαλ¼στ¼½ή ½ά-
λυψη, υπολογ¼ζόμενη επί του ονομαστ¼½ού τους μ¼σ»ού 
½α¼ αναλογία δώρου Χρ¼στουγέννων. 

5. Ο¼ εργαζόμενο¼ σε επ¼χε¼ρήσε¼ς-εργοδότες της 
παρ. 1, των οποίων η σύμβαση εργασίας έχε¼ λυ»εί με 
½αταγγελία ½ατά το χρον¼½ό δ¼άστημα από τ¼ς 3 Αυ-
γούστου 2021 μέχρ¼ ½α¼ τη δημοσίευση της παρούσας, 
½α»ίσταντα¼ δ¼½α¼ούχο¼ της έ½τα½της ο¼½ονομ¼½ής ενί-
σχυσης, ως αποζημίωσης ε¼δ¼½ού σ½οπού του δέ½ατου 
τρίτου άρ»ρου της από 14.3.2020 Πράξης Νομο»ετ¼½ού 
Περ¼εχομένου, η οποία ½υρώ»η½ε με το άρ»ρο 3 του 
ν. 4682/2020, από την ημερομηνία λύσης της εργασ¼α½ής 
σχέσης τους ½α¼ γ¼α χρον¼½ό δ¼άστημα όχ¼ πέραν των 
τρ¼ών (3) μηνών. Η αποζημίωση ε¼δ¼½ού σ½οπού ανέρ-
χετα¼ σε ποσό ύψους πεντα½οσίων τρ¼άντα τεσσάρων 
ευρώ (534€) ανά μήνα, ποσό που αντ¼στο¼χεί σε τρ¼άντα 
(30) ημέρες, εφόσον δεν έχουν σύμβαση εξαρτημένης 
εργασίας με άλλον εργοδότη ή δεν λαμβάνουν τα½τ¼½ή 
επ¼δότηση ανεργίας από τον Οργαν¼σμό Απασχόλησης 
Εργατ¼½ού Δυναμ¼½ού (ΟΑΕΔ). Στους εργαζόμενους πα-
ρέχετα¼ πλήρης ασφαλ¼στ¼½ή ½άλυψη επί του ποσού των 
πεντα½οσίων τρ¼άντα τεσσάρων ευρώ (534€). Η Αναλυ-
τ¼½ή Περ¼οδ¼½ή Δήλωση παράγετα¼ από το Υπουργείο 
Εργασίας ½α¼ Κο¼νων¼½ών Υπο»έσεων. 

6. Η αποζημίωση των παρ. 4 ½α¼ 5 είνα¼ αφορολόγητη, 
ανε½χώρητη ½α¼ α½ατάσχετη στα χέρ¼α του Δημοσίου ή 
τρίτων, ½ατά παρέ½½λ¼ση ½ά»ε γεν¼½ής ½α¼ ε¼δ¼½ής δ¼άτα-
ξης, δεν υπό½ε¼τα¼ σε οπο¼αδήποτε ½ράτηση, τέλος ή ε¼-
σφορά, συμπερ¼λαμβανομένης ½α¼ της ε¼δ¼½ής ε¼σφοράς 
αλληλεγγύης του άρ»ρου 43 Α του ν. 4172/2013 (Α΄ 167), 
δεν δεσμεύετα¼ ½α¼ δεν συμψηφίζετα¼ με βεβα¼ωμένα 
χρέη προς τη Φορολογ¼½ή Δ¼οί½ηση ½α¼ το Δημόσ¼ο εν 
γένε¼, τους δήμους, τ¼ς περ¼φέρε¼ες, τα ασφαλ¼στ¼½ά τα-
μεία ή τα π¼στωτ¼½ά ¼δρύματα.

 7. Ο¼ Αναλυτ¼½ές Περ¼οδ¼½ές Δηλώσε¼ς των εργαζο-
μένων, των οποίων ο¼ συμβάσε¼ς εργασίας τελούν σε 
αναστολή, σύμφωνα με το παρόν, υποβάλλοντα¼ από 
τον εργοδότη. 

8. Η δαπάνη γ¼α την αποζημίωση ε¼δ¼½ού σ½οπού ½α¼ 
την ασφαλ¼στ¼½ή ½άλυψη των εργαζομένων των παρ. 4 
½α¼ 5, ½α»ώς ½α¼ η αναλογία του δώρου χρ¼στουγέννων 
½αλύπτοντα¼ από τον ½ρατ¼½ό προϋπολογ¼σμό.

9. Γ¼α τη λήψη της αποζημίωσης ε¼δ¼½ού σ½οπού από 
τους εργαζόμενους, ο εργοδότης υποχρεούτα¼ να υπο-
βάλε¼ υπεύ»υνη δήλωση στο Πληροφορ¼α½ό Σύστημα 
«ΕΡΓΑΝΗ» του Υπουργείου Εργασίας ½α¼ Κο¼νων¼½ών 
Υπο»έσεων, με την οποία δηλώνε¼ τους εργαζόμενους 
των οποίων ο¼ συμβάσε¼ς εργασίας τελούν σε αναστολή.

10. Ο¼ επ¼χε¼ρήσε¼ς - εργοδότες υποχρεούντα¼ να γνω-
στοπο¼ήσουν την ανωτέρω υπεύ»υνη δήλωση, εγγρά-
φως ή ηλε½τρον¼½ά, στον εργαζόμενο, δηλώνοντάς του 
½α¼ τον αρ¼»μό πρωτο½όλλου ½αταχώρ¼σης της πράξης 
τους στο Πληροφορ¼α½ό Σύστημα «ΕΡΓΑΝΗ». Μετά από 
την ανωτέρω γνωστοποίηση ο¼ δ¼½α¼ούχο¼ - εργαζόμενο¼ 
της παρ. 4, σύμφωνα με τα ανωτέρω, γ¼α να λάβουν την 
αποζημίωση ε¼δ¼½ού σ½οπού, υποβάλλουν υπεύ»υνη 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 9089Τεύχος A’ 143/13.08.2021

δήλωση σε ηλε½τρον¼½ή πλατφόρμα που τηρείτα¼ γ¼α 
τον σ½οπό αυτόν στη Γεν¼½ή Δ¼εύ»υνση Εργασ¼α½ών 
Σχέσεων, Υγείας ½α¼ Ασφάλε¼ας στην Εργασία ½α¼ Έντα-
ξης στην Εργασία της Γεν¼½ής Γραμματείας Εργασίας του 
Υπουργείου Εργασίας ½α¼ Κο¼νων¼½ών Υπο»έσεων. Στην 
υπεύ»υνη δήλωση των δ¼½α¼ούχων εργαζομένων συμπε-
ρ¼λαμβάνοντα¼, ε½τός των προσωπ¼½ών τους στο¼χείων, 
τα οποία αντλούντα¼ αυτόματα από το ΠΣ «ΕΡΓΑΝΗ», 
τα στο¼χεία του προσωπ¼½ού τους τραπεζ¼½ού λογαρ¼α-
σμού IBAN, τα οποία δ¼ασταυρώνοντα¼ σύμφωνα με την 
παρ. 1 του άρ»ρου 11 του ν. 4557/2018 (Α΄139), μέσω 
του Κέντρου Δ¼αλε¼τουργ¼½ότητας της Γεν¼½ής Γραμμα-
τείας Πληροφορ¼α½ών Συστημάτων Δημόσ¼ας Δ¼οί½ησης 
του Υπουργείου Ψηφ¼α½ής Δ¼α½υβέρνησης, ½α»ώς ½α¼ 
ο αρ¼»μός πρωτο½όλλου ½αταχώρ¼σης της υπεύ»υνης 
δήλωσης του εργοδότη στο Π.Σ. «ΕΡΓΑΝΗ».

11. Ο¼ εργαζόμενο¼ της παρ. 5 υποβάλλουν αίτηση, η 
οποία επέχε¼ »έση υπεύ»υνης δήλωσης του ν. 1599/1986 
(Α` 75), στην ηλε½τρον¼½ή πλατφόρμα του ε¼δ¼½ού μηχα-
ν¼σμού στήρ¼ξης των εργαζομένων (supportemployees.
services.gov.gr), μέσω της Εν¼αίας Ψηφ¼α½ής Πύλης της 
Δημόσ¼ας Δ¼οί½ησης (gov.gr-ΕΨΠ) του άρ»ρου 22 του ν. 
4727/2020 (Α΄184). Η ηλε½τρον¼½ή πλατφόρμα του πρώ-
του εδαφίου τηρείτα¼ στη Γεν¼½ή Δ¼εύ»υνση Εργασ¼α½ών 
Σχέσεων, Υγείας ½α¼ Ασφάλε¼ας στην Εργασία ½α¼ Έντα-
ξης στην Εργασία της Γεν¼½ής Γραμματείας Εργασίας, 
του Υπουργείου Εργασίας ½α¼ Κο¼νων¼½ών Υπο»έσεων. 
Γ¼α την είσοδο του α¼τούντος στην ανωτέρω πλατφόρ-
μα απα¼τείτα¼ η προηγούμενη αυ»εντ¼½οποίησή του με 
τη χρήση των ½ωδ¼½ών δ¼απ¼στευτηρίων της Γεν¼½ής 
Γραμματείας Πληροφορ¼α½ών Συστημάτων Δημόσ¼ας 
Δ¼οί½ησης του Υπουργείου Ψηφ¼α½ής Δ¼α½υβέρνησης, 
σύμφωνα με το άρ»ρο 24 του ν. 4727/2020.

12. Με ½ο¼νή απόφαση των Υπουργών Ο¼½ονομ¼½ών 
½α¼ Εργασίας ½α¼ Κο¼νων¼½ών Υπο»έσεων, δύναντα¼ να 
τροποπο¼ούντα¼ η χωρ¼½ή ½α¼ χρον¼½ή ορ¼ο»έτηση του 
πεδίου εφαρμογής του παρόντος, η ημερομηνία έναρξης 
ένταξης στο μέτρο της αναστολής ½α¼ ½αταβολής απο-
ζημίωσης γ¼α πυρόπλη½τες περ¼οχές, το απώτατο χρο-
ν¼½ό όρ¼ο της αναστολής, να ρυ»μίζοντα¼ ο¼ όρο¼ ½α¼ ο¼ 
προϋπο»έσε¼ς ένταξης των επ¼χε¼ρήσεων στο μέτρο της 
αναστολής, ο¼ όρο¼ ½α¼ ο¼ προϋπο»έσε¼ς χορήγησης, το 
ύψος της αποζημίωσης ε¼δ¼½ού σ½οπού ½α¼ η δ¼αδ¼½ασία 
½αταβολής, ½α»ώς ½α¼ ½ά»ε άλλο ε¼δ¼½ότερο ζήτημα ½α¼ 
αναγ½αία λεπτομέρε¼α γ¼α την εφαρμογή του παρόντος. 
Με την ίδ¼α ή όμο¼α απόφαση, εφόσον τε½μηρ¼ώνετα¼ η 
συνδρομή αντίστο¼χων λόγων, δύνατα¼ να παρατείνετα¼ 
η ¼σχύς του παρόντος ή να προβλέπετα¼ η εφαρμογή του 
γ¼α έτερες πυρόπλη½τες περ¼οχές της χώρας ½α»ώς ½α¼ 
έτερα χρον¼½ά δ¼αστήματα.

13. Με απόφαση του Υπουργού Εργασίας ½α¼ Κο¼νω-
ν¼½ών Υπο»έσεων δύναντα¼ να ½α»ορίζοντα¼ ο¼ όρο¼ ½α¼ 
½ά»ε αναγ½αία λεπτομέρε¼α ε¼δ¼½ώς γ¼α την εφαρμογή 
του παρόντος μέσω του Πληροφορ¼α½ού Συστήματος 
«ΕΡΓΑΝΗ» ½α¼ της ηλε½τρον¼½ής πλατφόρμας που τηρεί-
τα¼ γ¼α τον σ½οπό αυτόν στη Γεν¼½ή Δ¼εύ»υνση Εργασ¼-
α½ών Σχέσεων, Υγείας ½α¼ Ασφάλε¼ας στην Εργασία ½α¼ 
Ένταξης στην Εργασία της Γεν¼½ής Γραμματείας Εργασίας 
του Υπουργείου Εργασίας ½α¼ Κο¼νων¼½ών Υπο»έσεων.

Άρ»ρο δέ½ατο όγδοο 
Επ¼δότηση ανεργίας εργαζομένων σε 
επ¼χε¼ρήσε¼ς που ½αταστράφη½αν 

1. Κατ’ εξαίρεση, ο¼ εργαζόμενο¼ σε επ¼χε¼ρήσε¼ς που 
½αταστράφη½αν ολ¼½ά ή μερ¼½ά εξα¼τίας των φα¼νομένων 
του άρ»ρου πρώτου, ½α¼ ο¼ οποίο¼ ½ατέστησαν εξ αυτού 
του λόγου άνεργο¼, εφόσον δεν πληρούν τ¼ς προϋπο»έ-
σε¼ς του άρ»ρου 4 του ν. 1545/1985 (Α’ 91), δ¼½α¼ούντα¼ 
να λάβουν την ελάχ¼στη δ¼άρ½ε¼α της τα½τ¼½ής επ¼δό-
τησης ανεργίας των ½ο¼νών ανέργων σύμφωνα με την 
παρ. 1α του άρ»ρου 6 του ¼δίου νόμου.

2. Κατ’ εξαίρεση, ο¼ εργαζόμενο¼ σε επ¼χε¼ρήσε¼ς που 
½αταστράφη½αν ολ¼½ά ή μερ¼½ά εξα¼τίας των φα¼νομένων 
του άρ»ρου πρώτου, ½α¼ ο¼ οποίο¼ ½ατέστησαν εξ αυτού 
του λόγου άνεργο¼, εφόσον είνα¼ δ¼½α¼ούχο¼ τα½τ¼½ής 
επ¼δότησης ανεργίας σύμφωνα με την περ. β της παρ. 2 
του άρ»ρου 4 του ν. 1545/1985, δ¼½α¼ούντα¼ να λάβουν 
την ελάχ¼στη δ¼άρ½ε¼α της τα½τ¼½ής επ¼δότησης ανερ-
γίας των ½ο¼νών ανέργων σύμφωνα με την παρ. 1α του 
άρ»ρου 6 του ¼δίου νόμου.

3. Ο¼ ημέρες επ¼δότησης της ελάχ¼στης δ¼άρ½ε¼ας της 
τα½τ¼½ής επ¼δότησης ανεργίας της παρ. 9 του άρ»ρου 4 
½α¼ του τελευταίου εδαφίου της παρ. 9 του άρ»ρου 6 του 
ν. 1545/1985 εξα¼ρούντα¼ του περ¼ορ¼σμού της παρ. 8 
του ¼δίου άρ»ρου.

Άρ»ρο δέ½ατο ένατο
Αντ¼½ατάσταση ½αταστραφέντων ε¼δών 
περί»αλψης ½α¼ »εραπευτ¼½ών μέσων

Στους πληγέντες που περ¼έρχοντα¼ ή περ¼ήλ»αν προ-
σωρ¼νά ή μόν¼μα σε ½ατάσταση απρόβλεπτης έ½τα½της 
ανάγ½ης επαναχορηγούντα¼ από τον Ε»ν¼½ό Οργαν¼σμό 
Παροχής Υπηρεσ¼ών Υγείας είδη φαρμα½ευτ¼½ής ½α¼ 
πρόσ»ετης περί»αλψης, ½α»ώς ½α¼ »εραπευτ¼½ά μέσα, 
συμπερ¼λαμβανομένων των ¼ατροτεχνολογ¼½ών προϊό-
ντων, που έχουν ½αταστραφεί, ανεξαρτήτως του χρόνου 
λήψης αυτών ½α¼ χωρίς συμμετοχή του ασφαλ¼σμένου 
ή δ¼½α¼ούχου περί»αλψης (μηδεν¼½ή συμμετοχή), ½ατά 
παρέ½½λ¼ση του ¼σχύοντος Εν¼αίου Κανον¼σμού Παροχών 
Υγείας του Οργαν¼σμού ½α¼ των ο¼½είων νομο»ετ¼½ών 
δ¼ατάξεων. Με ½ο¼νή απόφαση των Υπουργών Υγείας 
½α¼ Ο¼½ονομ¼½ών προβλέποντα¼ τα αναγ½αία δ¼½α¼ολο-
γητ¼½ά, η δ¼αδ¼½ασία ½α¼ ½ά»ε άλλη λεπτομέρε¼α γ¼α την 
εφαρμογή του παρόντος. 

Άρ»ρο ε¼½οστό 
Δ¼½αίωμα δ¼ορ¼σμού στο Δημόσ¼ο
ή τον ευρύτερο δημόσ¼ο τομέα

 Η παρ. 20 του άρ»ρου 14 του ν. 2266/1994 (Α΄ 218) 
εφαρμόζετα¼ ½α¼ επί προσώπων που υπέστησαν σοβα-
ρά εγ½αύματα ½α¼ νοσηλεύτη½αν σε Μονάδα Εντατ¼½ής 
Θεραπείας (ΜΕΘ) ή σε Μονάδα Αυξημένης Φροντίδας 
(ΜΑΦ) ή γ¼α τα οποία προ½ύπτε¼ ποσοστό αναπηρίας 
τουλάχ¼στον εξήντα επτά το¼ς ε½ατό (67%) συνεπεία των 
πυρ½αγ¼ών του Ιουλίου/Αυγούστου 2021. 

Σε περίπτωση που δεν είνα¼ δυνατός ο δ¼ορ¼σμός τους, 
γ¼α λόγους υγείας, το δ¼½αίωμα δ¼ορ¼σμού μεταβ¼βάζετα¼ 
στον ή στη σύζυγό τους ή στο πρόσωπο με το οποίο 
έχουν συνάψε¼ σύμφωνο συμβίωσης ή σε ένα τέ½νο τους. 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£9090 Τεύχος A’ 143/13.08.2021

Με απόφαση του Υπουργού Εσωτερ¼½ών ορίζοντα¼ τα 
απα¼τούμενα δ¼½α¼ολογητ¼½ά, η προ»εσμία ½α¼ η δ¼αδ¼½α-
σία υποβολής τους ½α¼ ½ά»ε άλλη αναγ½αία λεπτομέρε¼α.

Άρ»ρο ε¼½οστό πρώτο
Μεταβατ¼½ές δ¼ατάξε¼ς γ¼α το Ταμείο Κρατ¼½ής 
Αρωγής ½α¼ τον Λογαρ¼ασμό Κρατ¼½ής Αρωγής - 
Τροποποίηση άρ»ρων 14 ½α¼ 24 ν. 4797/2021 

1. Στην παρ. 1 του άρ»ρου 14 του ν. 4797/2021 (Α’ 66) 
τροποπο¼είτα¼ το τρίτο εδάφ¼ο ½α¼ η παρ. 1 δ¼αμορφώ-
νετα¼ ως εξής:

«1. Συστήνετα¼ Ταμείο Κρατ¼½ής Αρωγής με τη μορφή Νο-
μ¼½ού Προσώπου Δημοσίου Δ¼½αίου (εφεξής «Ταμείο»). Το 
Ταμείο εποπτεύετα¼ από τον Υπουργό Ο¼½ονομ¼½ών, υπο-
στηρίζετα¼ δ¼ο¼½ητ¼½ά ½α¼ ο¼½ονομ¼½ά από το Υπουργείο 
Ο¼½ονομ¼½ών ½α¼ εδρεύε¼ στην Α»ήνα. Σ½οπός του Ταμείου 
είνα¼ η χρηματοδότηση προγραμμάτων ½α¼ δράσεων στή-
ρ¼ξης ½α¼ ενίσχυσης πληγέντων από »εομηνίες, ½α»ώς ½α¼ 
απο½αταστάσεων μετά από »εομηνίες, συμπληρωματ¼½ά 
προς τ¼ς εν¼σχύσε¼ς από τον ½ρατ¼½ό προϋπολογ¼σμό».

2. Μετά την παρ. 7 του άρ»ρου 24 του ν. 4797/2021, 
προστί»ετα¼ παρ. 8 ως εξής:

«8. Μέχρ¼ την έ½δοση του προεδρ¼½ού δ¼ατάγματος γ¼α 
τον Οργαν¼σμό του Ταμείου Κρατ¼½ής Αρωγής της παρ. 5 
του άρ»ρου 14, ο Λογαρ¼ασμός Κρατ¼½ής Αρωγής της 
περ. α) της παρ. 2 του άρ»ρου 1, τελεί υπό τη δ¼αχείρ¼ση 
½α¼ εποπτεία του Υπουργού Ο¼½ονομ¼½ών ½α¼ ½¼νείτα¼ με 
εντολές του. Με απόφαση του Υπουργού Ο¼½ονομ¼½ών 
½α»ορίζοντα¼ ο τρόπος δ¼αχείρ¼σης ½α¼ δ¼ά»εσης των πό-
ρων του λογαρ¼ασμού, στο πλαίσ¼ο της χρηματοδότησης 
προγραμμάτων ½α¼ δράσεων στήρ¼ξης ½α¼ ενίσχυσης 
πληγέντων από »εομηνίες, ½α»ώς ½α¼ απο½αταστάσεων 
μετά από »εομηνίες.».

ΜΕΡΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ:
ΜΕΤΡΑ ΓΙΑ ΤΗ ΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ 
ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ

Άρ»ρο ε¼½οστό δεύτερο
Μέτρα ενίσχυσης φο¼τητών

1. Γ¼α όσους επλήγησαν από τ¼ς πυρ½αγ¼ές που ε½δη-
λώ»η½αν σε περ¼οχές της ελλην¼½ής επ¼½ράτε¼ας από την 
27η Ιουλίου 2021 έως τη δημοσίευση της παρούσας ½α¼ 
περ¼ήλ»αν εξ αυτού του λόγου σε ½ατάσταση αδυναμίας, 
¼σχύουν τα εξής:

α) λαμβάνετα¼ υπόψ¼ν η ¼δ¼ότητα του πληγέντος στ¼ς 
α¼τήσε¼ς γ¼α στέγαση σε φο¼τητ¼½ές εστίες ½α¼ σίτ¼ση στ¼ς 
λέσχες, παράλληλα με τ¼ς άλλες ½ατηγορίες δ¼½α¼ούχων ½α¼

β) μπορούν να υποβάλουν αίτησή μετεγγραφής τους, 
εφόσον φο¼τούν ½α¼ δεν έχουν υπερβεί τα υποχρεωτ¼-
½ά εξάμηνα φοίτησης γ¼α τη λήψη πτυχίου ή εφόσον 
ε¼σαχ»ούν το α½αδημαϊ½ό έτος 2021-2022 σε Ανώτατο 
Ε½πα¼δευτ¼½ό Ίδρυμα (Α.Ε.Ι.) της χώρας, στην πλησ¼έστε-
ρη στην ½ύρ¼α ½ατο¼½ία των ¼δίων ή συγγενούς έως ½α¼ 
δεύτερου βα»μού ή του ½ηδεμόνα τους αντίστο¼χη Σχο-
λή ή Τμήμα Α.Ε.Ι., εφόσον πληρούν τη βάση μετεγγραφής 
της περ. δ΄ του άρ»ρου 72 του ν. 4692/2020 (Α΄ 111). 
Σε περίπτωση ½ατά την οποία δεν υπάρχε¼ αντίστο¼χο 
Τμήμα Α.Ε.Ι. στην Περ¼φερε¼α½ή Ενότητα, με ε½είνο του 
Τμήματος ε¼σαγωγής ή φοίτησής τους, ή δεν πληρούν 

τη βάση μετεγγραφής της περ. δ΄ του άρ»ρου 72 του ν. 
4692/2020 τότε ο¼ φο¼τητές αυτοί δύναντα¼ να υποβάλ-
λουν αίτηση μετα½ίνησης σε Τμήμα του ίδ¼ου επ¼στη-
μον¼½ού πεδίου γ¼α το οποίο συγ½εντρώνουν τα μόρ¼α 
της βάσης ε¼σαγωγής ½ατά το έτος έγγραφής τους στο 
Τμήμα προέλευσης. Η μετεγγραφή ή μετα½ίνηση γίνετα¼ 
½α»’ υπέρβαση του ε½άστοτε προβλεπόμενου αρ¼»μού 
μετεγγραφομένων ή μετα½¼νουμένων. Αρμόδ¼α γ¼α την 
εξέταση των α¼τήσεων μετεγγραφής ή μετα½ίνησης είνα¼ 
η Επ¼τροπή της παρ. 5 του άρ»ρου 79 του ν. 4692/2020.

2. Με απόφαση του Υπουργού Πα¼δείας ½α¼ Θρησ½ευ-
μάτων μπορούν να ½α»ορίζοντα¼ ο¼ ε¼δ¼½ότερες προϋ-
πο»έσε¼ς ½α¼ ½ατηγορίες πληγέντων, η δ¼αδ¼½ασία, τα 
δ¼½α¼ολογητ¼½ά που υποβάλλουν ο¼ ενδ¼αφερόμενο¼ ½α¼ 
½ά»ε σχετ¼½ό »έμα γ¼α την εφαρμογή του παρόντος. 

Άρ»ρο ε¼½οστό τρίτο
Επέ½ταση του Προγράμματος 
«Ψηφ¼α½ή Μέρ¼μνα» 

Το άρ»ρο 151 του ν. 4763/2020 (Α΄ 254), ως προς το 
πρόγραμμα «Ψηφ¼α½ή Μέρ¼μνα» εφαρμόζετα¼ ½α¼ γ¼α 
μα»ητές, φο¼τητές, σπουδαστές ½α¼ ½αταρτ¼ζόμενους, 
½α»ώς ½α¼ γ¼α το ε½πα¼δευτ¼½ό προσωπ¼½ό όλων των βα»-
μίδων της ε½παίδευσης ½α¼ τα μέλη Ε¼δ¼½ού Ε½πα¼δευ-
τ¼½ού Προσωπ¼½ού - Ε¼δ¼½ού Βοη»ητ¼½ού Προσωπ¼½ού 
που επλήγησαν από τ¼ς πυρ½αγ¼ές που ε½δηλώ»η½αν σε 
περ¼οχές της ελλην¼½ής επ¼½ράτε¼ας από την 27η Ιουλίου 
2021 έως τη δημοσίευση της παρούσας ½α¼ περ¼ήλ»αν 
εξ αυτού του λόγου σε ½ατάσταση αδυναμίας, όπως ο¼ 
½ατηγορίες αυτές εξε¼δ¼½εύοντα¼ με την απόφαση της 
παρ. 2 του ¼δίου άρ»ρου.

Άρ»ρο ε¼½οστό τέταρτο
Παράταση προ»εσμίας γ¼α την ορ½ωμοσία - 
ανάληψη υπηρεσίας νεοδ¼ορ¼ζόμενων 
ε½πα¼δευτ¼½ών Πρωτοβά»μ¼ας ½α¼ 
Δευτεροβά»μ¼ας ε½παίδευσης του σχολ¼½ού 
έτους 2020-2021 

Εξα¼ρετ¼½ώς, με την επ¼φύλαξη του δευτέρου εδαφί-
ου, ο¼ νεοδ¼ορ¼ζόμενο¼ ε½πα¼δευτ¼½οί της Πρωτοβά»μ¼ας 
½α¼ Δευτεροβά»μ¼ας Ε½παίδευσης του σχολ¼½ού έτους 
2020-2021 προσέρχοντα¼ γ¼α ορ½ωμοσία ½α¼ ανάληψη 
υπηρεσίας μέχρ¼ την 23η Αυγούστου 2021 ½ατά παρέ½-
½λ¼ση της προ»εσμίας που ορίζετα¼ στην υπό στο¼χεία 
Δ2/20690/06.08.1987 απόφαση του Υπουργού Ε»ν¼½ής 
Πα¼δείας ½α¼ Θρησ½ευμάτων (Β’ 425), η οποία ½υρώ»η½ε 
με την περ. στ’ του άρ»ρου 7 του ν. 1771/1988 (Α’ 71). 
Ε¼δ¼½ά ο¼ νεοδ¼ορ¼ζόμενο¼ ε½πα¼δευτ¼½οί, των οποίων η 
μόν¼μη ½ατο¼½ία βρίσ½ετα¼ εντός του πεδίου εφαρμογής 
της παρ. 2 του άρ»ρου πρώτου της παρούσας, προσέρ-
χοντα¼ γ¼α ορ½ωμοσία ½α¼ ανάληψη υπηρεσίας μέχρ¼ την 
31η Αυγούστου 2021, ½ατά παρέ½½λ¼ση της προ»εσμίας 
που ορίζετα¼ στην ανωτέρω απόφαση. 

Άρ»ρο ε¼½οστό πέμπτο
Ε¼δ¼½ή ψηφ¼α½ή πλατφόρμα γ¼α την υλοποίηση 
των μέτρων ενίσχυσης των πληγέντων μελών της 
ε½πα¼δευτ¼½ής ½ο¼νότητας

1. Γ¼α την εφαρμογή των άρ»ρων ε¼½οστού δεύτερου 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 9091Τεύχος A’ 143/13.08.2021

½α¼ ε¼½οστού τρίτου δύνατα¼ να λε¼τουργήσε¼ ε¼δ¼½ή 
ψηφ¼α½ή πλατφόρμα, η οποία είνα¼ προσβάσ¼μη μέσω 
της Εν¼αίας Ψηφ¼α½ής Πύλης της Δημόσ¼ας Δ¼οί½ησης 
(gov.gr-ΕΨΠ). 

2. Με ½ο¼νή απόφαση των Υπουργών Πα¼δείας ½α¼ 
Θρησ½ευμάτων, Ψηφ¼α½ής Δ¼α½υβέρνησης ½α¼ του ½ατά 
περίπτωση συναρμόδ¼ου Υπουργού ή οργάνου ½α»ο-
ρίζοντα¼ ο¼ αναγ½αίες τεχν¼½ές λεπτομέρε¼ες σχετ¼½ά με 
τη λε¼τουργία της πλατφόρμας. Με όμο¼α απόφαση ½α-
»ορίζοντα¼ η με»οδολογία άντλησης, επεξεργασίας ½α¼ 
ανάλυσης των δεδομένων που συλλέγοντα¼, τα τεχν¼½ά 
½α¼ οργανωτ¼½ά μέτρα ασφαλείας της πλατφόρμας, ½α¼ 
ο¼ απα¼τούμενες δ¼αλε¼τουργ¼½ότητες των επ¼μέρους 
πληροφορ¼α½ών συστημάτων των φορέων του δημό-
σ¼ου τομέα, με εξε¼δί½ευση όσων υποχρεώσεων ή όρων 
πρέπε¼ να τηρούντα¼, σύμφωνα με τον ν. 4624/2019 (Α’ 
137) ½α¼ τον Κανον¼σμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊ½ού 
Κο¼νοβουλίου ½α¼ του Συμβουλίου, της 27ης Απρ¼λίου 
2016 (Γεν¼½ός Κανον¼σμός γ¼α την Προστασία Δεδομένων 
Προσωπ¼½ού Χαρα½τήρα, ΕΕ L 119), γ¼α την προστασία 
των φυσ¼½ών προσώπων έναντ¼ της επεξεργασίας των 
δεδομένων προσωπ¼½ού χαρα½τήρα ½α¼ γ¼α την ελεύ»ε-
ρη ½υ½λοφορία των δεδομένων αυτών, ½α»ώς ½α¼ ½ά»ε 
άλλο ε¼δ¼½ότερο ή τεχν¼½ό »έμα σχετ¼½ά με την εφαρμογή 
του παρόντος.

ΜΕΡΟΣ ΠΕΜΠΤΟ: 
ΣΥΝΑΦΕΙΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρ»ρο ε¼½οστό έ½το
Αποζημίωση γ¼α απασχόληση πέραν των 
συνή»ων ½α»η½όντων των υπαλλήλων της 
Γεν¼½ής Δ¼εύ»υνσης Αντ¼μετώπ¼σης Φυσ¼½ών 
Καταστροφών του Υπουργείου Υποδομών 
½α¼ Μεταφορών γ¼α την προώ»ηση της 
απο½ατάστασης πληγε¼σών περ¼οχών

Με ½ο¼νή απόφαση των Υπουργών Ο¼½ονομ¼½ών ½α¼ 
Υποδομών ½α¼ Μεταφορών ½α»ορίζετα¼ αποζημίωση 
γ¼α την απασχόληση πέραν των συνή»ων ½α»η½όντων 
του πάσης φύσεως προσωπ¼½ού που υπηρετεί στη Γε-
ν¼½ή Δ¼εύ»υνση Απο½ατάστασης Επ¼πτώσεων Φυσ¼½ών 
Καταστροφών της Γεν¼½ής Γραμματείας Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών ½α¼ Μεταφορών, ½α»ώς ½α¼ του 
προσωπ¼½ού που δ¼ατί»ετα¼ ή ασ½εί παράλληλα ½α»ή-
½οντα στην ανωτέρω Γεν¼½ή Δ¼εύ»υνση, γ¼α την απο½α-
τάσταση των πληγε¼σών περ¼οχών.

Άρ»ρο ε¼½οστό έβδομο
Αποζημίωση πλωτών μέσων 

1. Στα πλοία ½α¼ σ½άφη παντός τύπου που δεσμεύ»η-
½αν ή υποχρεώ»η½αν στην παροχή υπηρεσ¼ών χωρίς 
αντίτ¼μο, ½ατόπ¼ν εντολής Λ¼μεν¼½ών Αρχών, στο πλαίσ¼ο 
της αντ¼μετώπ¼σης των συνεπε¼ών από τ¼ς πυρ½αγ¼ές, 
½αταβάλλετα¼ ε¼δ¼½ή αποζημίωση.

2. Με ½ο¼νή απόφαση των Υπουργών Ο¼½ονομ¼½ών 
½α¼ Ναυτ¼λίας ½α¼ Νησ¼ωτ¼½ής Πολ¼τ¼½ής ½α»ορίζοντα¼ 
ο¼ όρο¼, ο¼ προϋπο»έσε¼ς ½α¼ το ύψος της αποζημίωσης 
της παρ. 1. 

Άρ»ρο ε¼½οστό όγδοο 
Παροχή π¼στωτ¼½ού σημε¼ώματος (voucher) 
σε μέλη ξένων αποστολών πυροσβεστ¼½ών 
δυνάμεων

Χορηγείτα¼ ο¼½ονομ¼½ή δ¼ευ½όλυνση (voucher) στους 
πυροσβέστες, που συμμετέχουν στ¼ς πυροσβεστ¼½ές 
αποστολές ½ρατών του εξωτερ¼½ού που συνέβαλαν στην 
αντ¼μετώπ¼ση των πυρ½αγ¼ών, με σ½οπό τη λήψη τουρ¼-
στ¼½ών υπηρεσ¼ών. Με ½ο¼νή απόφαση των Υπουργών 
Τουρ¼σμού, Ο¼½ονομ¼½ών, Ανάπτυξης ½α¼ Επενδύσεων 
½α¼ Ψηφ¼α½ής Δ¼α½υβέρνησης, ορίζοντα¼ ο¼ ε¼δ¼½ότερες 
λεπτομέρε¼ες, όπως ο τύπος της ο¼½ονομ¼½ής δ¼ευ½όλυν-
σης (voucher), ο¼ δ¼½α¼ούχο¼ αυτής, ο τρόπος έ½δοσης 
½α¼ πίστωσής της, το ύψος της αξίας, η δ¼άρ½ε¼α των 
παρεχόμενων υπηρεσ¼ών, ο¼ προϋπο»έσε¼ς ½α¼ το χρο-
ν¼½ό δ¼άστημα χρήσης της ο¼½ονομ¼½ής δ¼ευ½όλυνσης, 
η τυχόν αναλογ¼½ή εφαρμογή των παρ. 2, 4, 5, 6, 7 ½α¼ 
8 του άρ»ρου 34 του ν. 4816/2021 (Α’ 118), τα αναγ½αία 
δ¼½α¼ολογητ¼½ά ½α¼ η δ¼αδ¼½ασία γ¼α την π¼στοποίηση του 
δ¼½α¼ούχου, ½α»ώς ½α¼ ½ά»ε άλλη σχετ¼½ή λεπτομέρε¼α.

Άρ»ρο ε¼½οστό ένατο
Ηλε½τρον¼½ή Πλατφόρμα Δωρεών 

Στην Hλε½τρον¼½ή Πλατφόρμα Δωρεών (e-Δωρεές) 
του άρ»ρου 51 του ν. 4758/2020 (Α’ 242) παρέχετα¼ η δυ-
νατότητα πρόσβασης φυσ¼½ών ½α¼ νομ¼½ών προσώπων 
με τους ½ωδ¼½ούς taxis, προ½ε¼μένου να υποβάλλουν τ¼ς 
προσφορές τους γ¼α την απο½ατάσταση του φυσ¼½ού ½α¼ 
δομημένου περ¼βάλλοντος των περ¼οχών που επλήγη-
σαν ½ατά τ¼ς πυρ½αγ¼ές του Αυγούστου 2021.

ΜΕΡΟΣ ΕΚΤΟ:
ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ

Άρ»ρο τρ¼α½οστό
Ισχύς

Η ¼σχύς της παρούσας, η οποία »α ½υρω»εί νομο»ε-
τ¼½ά ½ατά την παρ. 1 του άρ»ρου 44 του Συντάγματος, 
αρχίζε¼ από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Α»ήνα, 13 Αυγούστου 2021

Η Πρόεδρος της Δημο½ρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡ� �ΥΛ�Υ

Ο Πρω»υπουργός

ΚΥΡΙΑΚ�Σ ΜΗΤΣ�ΤΑΚΗΣ

Τα Μέλη του Υπουργ¼½ού Συμβουλίου

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΠΙΚΡΑΜΜΕΝΟΣ - ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ - ΣΠΥΡΙΔΩΝ- 
ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ  - ΝΙΚΟΛΑΟΣ-ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ  - ΜΙΧΑΗΛ 
ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ - ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ - ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ - 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ - ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ - ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΣΚΡΕΚΑΣ  - ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ  - ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ  - 
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ - ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ - ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ - ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ - ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΛΙΒΑΝΟΣ  - ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ  - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ  - 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ  - ΧΡΗΣΤΟΣ-ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΚΕΡΤΣΟΣ - 
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ - ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ - ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ 
ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ - ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ - ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΕΤΣΑΣ   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£9092 Τεύχος A’ 143/13.08.2021

*01001431308210012*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδ¼στρίου 34, τ.½. 10432, Α»ήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚ� ΚΕΝΤΡ�: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥ ΗΡΕΤΗΣΗ Κ�ΙΝ�Υ 

 ωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγε¼ο, τηλ. 210 5279178 - 180)
 ληροφορίες: (Ισόγε¼ο, Γρ. 3 ½α¼ τηλεφ. ½έντρο 210 5279000) 
 αραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγε¼ο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασ½ευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετ¼½ά με την λε¼τουργία 
του ¼στότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφ¼α½ά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες γ¼α γεν¼½ό πρωτό½ολλο 
½α¼ αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Ε»ν¼½ό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσ¼α υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης ½α¼ έχε¼ την ευ»ύνη τόσο γ¼α τη σύνταξη, δ¼αχείρ¼ση, ε½τύπωση ½α¼ ½υ½λοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο ½α¼ γ¼α την ½άλυψη των ε½τυπωτ¼½ών - 
ε½δοτ¼½ών αναγ½ών του δημοσίου ½α¼ του ευρύτερου δημόσ¼ου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
½α¼ π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛ� ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή δ¼ατί»εντα¼ δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ¼στο-
σελίδα του Ε»ν¼½ού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφ¼οπο¼η»εί ½α¼ ½αταχωρ¼στεί στην 
ανωτέρω ¼στοσελίδα, ψηφ¼οπο¼ούντα¼ ½α¼ αποστέλλοντα¼ επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, γ¼α την οποία αρ½εί η συμπλήρωση των αναγ½αίων στο¼χείων σε ε¼δ¼½ή φόρμα στον 
¼στότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή δ¼ατί»εντα¼ σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευ»είας από το Τμή-
μα Πωλήσεων ½α¼ Συνδρομητών, είτε ταχυδρομ¼½ά με την αποστολή α¼τήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσ¼α συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων ½α¼ Συνδρομητών. 
Tο ½όστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είνα¼ 1,00 €, αλλά γ¼α ½ά»ε επ¼πλέον 
ο½τασέλ¼δο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνετα¼ ½ατά 0,20 €. Το ½όστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είνα¼ 1,50 €, αλλά γ¼α ½ά»ε επ¼πλέον ο½τασέλ¼δο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νετα¼ ½ατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. δ¼ατί»ετα¼ δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα ½είμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τ¼ς υπηρεσίες ½α¼ τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλοντα¼ ηλε½τρον¼½ά στη δ¼εύ»υνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφ¼α½ής υπογραφής ½α¼ χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσο¼ πολίτες δεν δ¼α»έτουν προηγμένη ψηφ¼α½ή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομ¼½ά, είτε να ½ατα»έτουν με ε½πρόσωπό τους ½είμενα προς 
δημοσίευση ε½τυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής ½α¼ Καταχώρ¼σης Δημοσ¼ευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετ¼½ά με την αποστολή/½ατά»εση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσ¼α ½υ½λοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών ½α¼ με τους ¼σχύοντες τ¼μο½αταλό-
γους γ¼α όλες τ¼ς υπη ρεσίες μας, περ¼λαμβάνοντα¼ στoν ¼στότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ¼στότοπου δίδοντα¼ πληροφορίες σχετ¼½ά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδ¼½ό Αρ¼»μό Δημοσ¼εύματος (ΚΑΔ). Πρό½ε¼τα¼ γ¼α τον αρ¼»μό που ε½δίδε¼ το Ε»ν¼-
½ό Τυπογραφείο γ¼α όλα τα ½είμενα που πληρούν τ¼ς προϋπο»έσε¼ς δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥ ΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔ�ΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ Τ�Υ ΔΗΜ�ΣΙ�Υ 

Το Ε»ν¼½ό Τυπογραφείο ανταπο½ρ¼νόμενο σε α¼τήματα υπηρεσ¼ών ½α¼ φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνε¼ να σχεδ¼άσε¼ ½α¼ να ε½τυπώσε¼ έντυπα, φυλλάδ¼α, β¼βλία, αφίσες, μπλο½, μηχανο-
γραφ¼½ά έντυπα, φα½έλους γ¼α ½ά»ε χρήση, ½.ά.  

Επίσης σχεδ¼άζε¼ ψηφ¼α½ές ε½δόσε¼ς, λογότυπα ½α¼ παράγε¼ οπτ¼½οα½ουστ¼½ό υλ¼½ό.

 είτε μας τη γνώμη σας,

γ¼α να βελτ¼ώσουμε τ¼ς υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ε¼δ¼½ή φόρμα στον ¼στότοπό μας.

 είτε μας τη γνώμη σας,


